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Już po raz dziewiąty lokalna społeczność 
sportowa oddała hołd Markowi Chmiela-
rzowi - zmarłemu przedwcześnie nauczy-
cielowi, który zapisał się w środowisku 
jako profesjonalny pedagog oraz oddany 
kolega i przyjaciel.
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4 maja w Porębie Spytkowskiej odbyła 
się uroczystość poświęcona włączeniu 
tamtejszej jednostki OSP do Krajowego 
Systemu Ratowniczo–Gaśniczego. Wy-
darzenie uświetniła obecność wicepre-
miera Władysława Kosiniaka-Kamysza.

Str. 24

Są ludzie, którzy oglądają teleturnieje z fo-
tela, podpowiadając uczestnikom przez 
ekran. I są tacy, którzy w nich grają. Jed-
nym z nich jest Marcin Staniec, mieszka-
niec Sterkowca, który w tym temacie jest 
zawodowcem.

Str. 4, 7, 16-17Święta majowe i strażackie 
uroczystości
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Celem programu jest wdrożenie 
modelu edukacji włączającej w każ-
dej z dwunastu szkół podstawo-
wych na terenie gminy. W progra-
mie przewidziano m.in. dodatkowe 
zajęcia dla uczniów potrzebujących 
wsparcia edukacyjnego, a także 
dla dzieci szczególnie uzdolnio-
nych. Organizowane są warszta-
ty przeciwdziałające tendencjom 
segregacyjnym czy dyskryminacji. 
Z problemami tego typu mierzą się 
uczniowie i nauczyciele bez względu 
na wiek czy szerokość geograficzną.

Przełamać bariery
Zanim jednak dojdzie do samych 
zajęć, należy pokonać szereg in-
nych barier. Często najtrudniejszy-
mi okazują się te architektoniczne. 
Większość szkolnych budynków po-
wstawała w latach, gdy zagadnienia 
dotyczące dostępności nie funkcjo-
nowały w powszechnej świadomo-
ści. Nie był to wówczas standard 
brany pod uwagę podczas projek-
towania, stąd potrzeba, by dziś nad-
robić te zaległości.

Tylko w ubiegłym roku na infra-
strukturę dostępnościową w gmin-
nych szkołach przeznaczono ponad 
pół miliona złotych. Obok zadań 
podstawowych, takich jak budo-
wa podjazdów, wymiana drzwi czy 
dostosowanie łazienek, wykona-
no remonty zwiększające komfort 
uczniów ze specjalnymi potrze-
bami. Przygotowano m.in. miejsca 
do zajęć integracji sensorycznej oraz 

wyciszono sale dla uczniów z auty-
zmem czy zaburzeniami zachowa-
nia. Placówki zostały wyposażone 
w opisy na drzwiach w języku Brail-
le’a, jak również w pętle indukcyjne, 
ułatwiające funkcjonowanie osób 
niewidomych lub słabowidzących.

W wielu przypadkach szko-
ły postanowiły poszerzyć działania 
projektowe o własne inwestycje. 
Tak było chociażby w Publicznej 
Szkole Podstawowej nr 1 w Brze-
sku oraz w jadownickiej „Jedynce”, 
gdzie w pobliżu wejścia wyznaczo-
no miejsca parkingowe dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Oprócz dostosowania infra-
struktury dla osób z niepełnospraw-
nością zakupiono pomoce i środki 
dydaktyczne pozwalające posze-
rzyć ofertę zajęć specjalistycznych 
z zakresu pomocy psychologicz-
no-pedagogicznej i realizować ją 
na najwyższym poziomie. Tak po-
wstały profesjonalnie wyposażo-
ne sale do zajęć z integracji sen-
sorycznej, gabinety logopedyczne, 
terapii pedagogicznej, czy zajęć 
korekcyjno-kompensacyjnych. Nie 
zapomniano również o rozwijaniu 
zainteresowań i uzdolnień uczniów 
do których skierowana została bo-
gata oferta zajęć pozalekcyjnych.

W ramach projektu w każdej 
ze szkół powstały „kąciki wyciszenia 
i relaksu”, gdzie uczniowie w przy-
jemnym otoczeniu mogą spędzać 
czas na rozmowie, grach stoliko-
wych czy po prostu odpocząć.

To nie koniec
Wyposażenie i infrastruktura to jed-
nak nie wszystko. Nadchodzące mie-
siące w brzeskich szkołach upłyną 
pod znakiem intensywnego wspar-
cia dla uczniów i rodziców. Zapla-
nowane spotkania dla opiekunów 
pomogą im zmierzyć się z wyzwa-
niami cywilizacyjnymi, takimi jak 
cyberprzestępczość czy uzależnie-
nie od urządzeń elektronicznych. 
Uczestnicy dowiedzą się jak sku-
tecznie wspierać rozwój intelektual-
ny i emocjonalny dzieci.

Prowadzone będą działania skie-
rowane bezpośrednio do młodzie-
ży. Warsztaty dotyczące integracji, 
różnorodności, sztuki rozwiązywania 
konfliktów oraz przeciwdziałania dys-
kryminacji mają na celu budowanie 
przyjaznej atmosfery w szkolnych 
murach. Ważnym elementem pro-
jektu jest Młodzieżowa Grupa Wspar-
cia. Pod opieką psychologa ucznio-
wie przygotowują się tam do roli 
liderów, którzy w przyszłości będą 

potrafili udzielić rówieśnikom pierw-
szej pomocy w sytuacjach kryzyso-
wych. Wszystkie realizowane obecnie 
zajęcia będą kontynuowane do koń-
ca roku szkolnego.

W dużej części opisanych dzia-
łań uczestniczyć będą eksperci 
z Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej oraz Powiatowego Centrum 
Edukacji w Brzesku. Obie te placówki 
są oficjalnym partnerem projektu.

Projekt jest realizowany ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach 
priorytetu szóstego „Fundusze eu-
ropejskie dla rynku pracy, edukacji 
i włączenia społecznego, działanie 
nr 10: „Wsparcie kształcenia ogól-
nego” programu „Fundusze Euro-
pejskie dla Małopolski na lata 2021-
2027”. Projekt jest finansowany 
ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Plus oraz budżetu 
państwa. KW, UB (fot. K. Wójcik)

Dostępne i przyjazne szkoły 
– za nami połowa projektu
Dobiega końca drugie półrocze obecnego roku szkolnego, co oznacza, że gmina Brzesko jest 
już prawie na półmetku trzyletniego projektu „Dostępne i przyjazne szkoły – edukacja włącza-
jąca w brzeskich szkołach podstawowych”. Jego realizacja rozpoczęła się w lipcu ubiegłego 
roku i przewidziana jest do końca września 2027 r., a ogólna wartość to 4 923 115,96 zł, z czego 
wkład Unii Europejskiej i Budżetu Państwa wynosi aż 95%.
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Wejście do systemu to ważny etap 
w rozwoju jednostki, oznaczają-
cy szersze możliwości operacyjne, 
lepsze doposażenie oraz ściślejszą 
współpracę z innymi służbami. Po-
rozumienie w tej sprawie podpisano 
30 stycznia w Urzędzie Miejskim. Sy-
gnował je ówczesny komendant po-
wiatowy Janusz Potera. Dotychczas, 
spośród wszystkich jednostek OSP 
z terenu gminy, obecnością w sys-
temie poszczycić mogły się jedynie 
grupy ze Szczepanowa i Jadownik, 
natomiast na terenie powiatu, OSP 
Poręba Spytkowska to osiemnasta 
formacja z sześćdziesięciu.

Profesjonalizacja
W poniedziałkowej uroczystości 
udział wzięli m.in. Wicepremier i Mi-
nister Obrony Narodowej Władysław 
Kosiniak-Kamysz, Zastępca Mało-
polskiego Komendanta Wojewódz-
kiego PSP st. bryg. Jacek Ryncarz, 
Komendant Powiatowy PSP w Brze-
sku bryg. Witold Chojnacki, Komen-
dant KPP w Brzesku mł. insp. Marcin 
Mucha, Starosta Brzeski Andrzej 
Potępa, Burmistrz Brzeska Tomasz 
Latocha, Prezes Zarządu Oddzia-
łu Powiatowego ZOSP RP w Brzesku 
Marian Zalewski, Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Brzesku oraz czło-
nek OSP Adrian Zaleśny, Prezes Za-
rządu Oddziału Gminnego ZOSP 
RP w Brzesku Marian Czarnik.

Przynależność do ogólnopolskie-
go systemu to dla strażaków z Poręby 
Spytkowskiej przede wszystkim profe-
sjonalizacja działań. Dzięki temu jed-
nostka może brać udział w akcjach 

o większym zasięgu, zyskuje dostęp 
do specjalistycznych szkoleń dla 
ratowników oraz priorytet przy zaku-
pie nowoczesnego sprzętu. Druhowie 
z KSRG uczestniczą w działaniach ra-
towniczych na równi z jednostkami 
zawodowymi. Aby dołączyć do tego 
grona, OSP musiała spełnić surowe 
wymogi techniczne i kadrowe, w tym 
posiadać odpowiedni wóz bojowy, 
systemy łączności zintegrowane 
z siecią oraz specjalistyczne narzę-
dzia hydrauliczne i medyczne, a tak-
że pozytywny wynik przeprowadzo-
nej wcześniej kontroli.

Długa droga
Uroczystość była okazją do podzię-
kowania druhom ochotnikom oraz 
osobom zaprzyjaźnionym z jed-
nostką za codzienną pracę na rzecz 

bezpieczeństwa mieszkańców. Krót-
ką historię jednostki przybliżył Adrian 
Zaleśny. Dokumenty potwierdza-
jące włączenie do rejestru odebrał 
z rąk komendantów oraz wicepre-
miera prezes OSP Poręba Spytkow-
ska, Krzysztof Rachwał. Zauważył 
on, że dla jednostki jest to moment 
szczególny, a droga do osiągnięcia 
tego celu była wymagająca.

– Jednostka pracowała na 
to wprowadzenie od wielu lat. Prze-
chodziła bardzo trudne czasy. Kiedyś 
spłonął nawet budynek, w którym 
miała swoją siedzibę. Przez wiele lat 
borykała się z niedostatkiem sprzętu 
i bardzo słabymi warunkami. Tylko 
determinacja naszych strażaków, 

pokazanie wartości i wzajemnego 
szacunku spowodowały, że dzisiaj 
doszliśmy do tego wyjątkowe-
go miejsca – mówił burmistrz To-
masz Latocha, który podczas swo-
jej przemowy wspomniał również 
o organizowanych jakiś czas temu 
zbiórkach, które rozsławiły OSP na 
cały kraj. W 2020 roku jednostka wy-
szła bowiem z inicjatywą „Polska Po-
moc dla Australii”, której celem było 
wsparcie odbudowy zniszczonego 
przez pożary Parku Narodowego 
Kościuszki w Australii. Dzięki deter-
minacji druhów oraz ogromnemu 
odzewowi społecznemu udało się 
zebrać ponad 420 tys. zł, które zo-
stały przeznaczone na pomoc dla 
australijskiej przyrody. Akcja, choć 
na mniejszą skalę, powtórzona zo-
stała kilka miesięcy później. Wtedy 
zbierano na potrzeby trawionego 
przez ogień Biebrzańskiego Par-
ku Narodowego. – To pokazuje jak 
daleki zasięg może mieć jednost-
ka z małej miejscowości – kwitował 
burmistrz.

– Strażacy Ochotnicy to 700 ty-
sięcy osób. To największa organi-
zacja pozarządowa w Polsce. To lu-
dzie, którzy od pokoleń tworzą zręby 
kultury, świadomości, patriotyzmu 
i bezpieczeństwa państwa pol-
skiego. Dziękuję wam wszystkim. 
Dziękuję też za jedność ochot-
ników i zawodowców. Ona nie 
zawsze była oczywista. Czasem 
to była konkurencja, a dziś widać, 
że to jest współpraca, wymienianie 
się umiejętnościami i zdolnościami. 
Jesteśmy w konkretnym miejscu 
i na konkretnych przykładach najle-
piej widać te dokonania – stwierdził 
Władysław Kosiniak-Kamysz, na-
wiązując do wizyty w brzeskiej ko-
mendzie Państwowej Straży Pożarnej 
w której tego samego dnia uczestni-
czył wraz z burmistrzem. Tekst i fot: 
Konrad Wójcik

OSP Poręba Spytkowska oficjalnie w KSRG
4 maja, a więc dokładnie w Międzynarodowy Dzień Strażaka, w Porębie Spytkowskiej odbyła się uroczystość poświęcona włą-
czeniu tamtejszej jednostki OSP do Krajowego Systemu Ratowniczo–Gaśniczego. Wydarzenie uświetniła obecność wicepre-
miera Władysława Kosiniaka-Kamysza. 
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Do zagospodarowania są trzy nieruchomości. Pierwsza z nich 
znajduje się przy ulicy Rynek 24 i liczy nieco ponad 70 metrów 
kwadratowych powierzchni. Kolejny lokal usytuowany jest na 
pierwszym piętrze budynku przy ulicy Rynek 16 o powierzch-
ni ponad 95 metrów kwadratowych. Trzeci obiekt, oferujący 
ponad 87 metrów kwadratowych, mieści się na parterze bu-
dynku przy ulicy Głowackiego 33.

Szczegółowe informacje na temat warunków najmu 
oraz procedury składania ofert można uzyskać bezpośred-
nio w Urzędzie Miejskim w Brzesku. Sprawą zajmuje się Wy-
dział Geodezji i Zarządzania Mieniem (pokój nr 119). Kontakt 
telefoniczny jest możliwy pod numerami 14-68-65-100 lub 
14-68-65-155 (w obu przypadkach należy wybrać numer 
wewnętrzny 254). UM

Lokale w centrum 
do wynajęcia
Gmina Brzesko ogłosiła negocjacje ofertowe na 
najem atrakcyjnych lokali użytkowych położo-
nych w ścisłym centrum miasta. Pomieszczenia 
są przeznaczone na prowadzenie działalności 
usługowo-handlowej lub biurowej.

Gibałówka – prace 
ruszają niebawem
W połowie kwietnia w urzędzie miejskim sfinalizowano formalności 
związane z modernizacją ulicy Gibałówka, łączącej Mokrzyska ze Szcze-
panowem. Trasa doczeka się nowej nawierzchni asfaltowej na odcinku 
1,3 kilometra.
Droga niegdyś pełniła funkcję traktu po-
lnego. Z czasem, gdy wzdłuż przybywało 
nowych domów, trasę na bieżąco utwar-
dzano, działania te były jednak krótkotrwa-
łe. Dopiero teraz, dzięki pozyskanemu dofi-
nansowaniu, możliwe jest przeprowadzenie 
kompleksowego remontu. Przy sprzyja-
jących warunkach prace ruszą jeszcze 
w czerwcu. Wykonawca ma pięć miesięcy 
na wywiązanie się z umowy. Ze wstępnych 

deklaracji wynika jednak, iż prawdopodob-
nie roboty zakończą się w pierwszej połowie 
wakacji. Prace będą prowadzone etapami, 
aby zminimalizować utrudnienia miesz-
kańcom ulicy. 

Koszt całego przedsięwzięcia wyno-
si blisko milion złotych. Połowa tej kwoty 
pochodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, natomiast pozostała część zostanie 
pokryta z budżetu Gminy Brzesko. AB
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Podzielony na siedem modułów 
panel poprowadzili przedstawicie-
le Wojskowego Centrum Rekrutacji 
kapitan Dariusz Wojciechowski oraz 
plutonowy Arkadiusz Podraza. Go-
ści powitał burmistrz Tomasz Lato-
cha, który przybliżył zebranym rolę 
samorządu oraz lokalnych liderów 
w procesie budowania bezpieczeń-
stwa mieszkańców, na przykładzie 
działań podjętych przez gminę Brze-
sko. – W sytuacjach kryzysowych 
to właśnie osoby działające najbli-
żej lokalnych społeczności są często 
pierwszym ogniwem skutecznego 
reagowania i organizacji pomo-
cy. Dziękuję wszystkim uczestnikom 
za obecność, odpowiedzialność 
i zaangażowanie w sprawy bezpie-
czeństwa naszych mieszkańców – 
podsumowuje burmistrz.

– W ostatnich latach nasze za-
grożenie znacznie wzrosło. Sabotaż, 
dywersja, dezinformacja, cyberata-
ki, wreszcie wojna za naszą wschod-
nią granicą wpływają na bezpie-
czeństwo nas wszystkich. Ponadto 
coraz częściej odczuwamy nega-
tywne skutki ekstremalnych zjawisk 
pogodowych. Wśród nich są takie, 
których nie unikniemy, ale wszystkie 
wymuszają potrzebę wzmacniania 

odporności społecznej przez przy-
gotowanie przedstawicieli władz lo-
kalnych do działania w najbardziej 
wymagających warunkach – czy-
tamy we wstępie do broszury, którą 
otrzymali uczestnicy szkolenia. 

W trakcie zajęć uczestnicy za-
poznali się z szeregiem istotnych 
zagadnień. Prowadzący, zaczyna-
jąc od wymienienia najważniej-
szych aktów prawnych regulują-
cych działalność, omówili zasady 
zachowania ciągłości działania ad-
ministracji publicznej, zapewnienia 
dostaw energii, wody i żywności, 
a także procedury reagowania na 
masowe migracje. Zgromadzeni 
poznali istotne zadania związane 
z funkcjonowaniem infrastruktury 
krytycznej, systemy zaopatrywania 
w wodę, energię i potrzebne w trak-
cie kryzysu surowce, a także prze-
studiowali zarządzanie kryzysem 
na szczeblu lokalnym. Najliczniejszą 
grupą na sali byli sołtysi i przed-
stawiciele mieszkańców wsi. Ich 
główne obowiązki to monitorowa-
nie i identyfikacja zagrożeń, alar-
mowanie wójtów lub burmistrzów 
w przypadku kryzysu oraz mobiliza-
cja społeczności do współdziałania 
na rzecz swoich małych ojczyzn. 

Szkolenie jest częścią ogólno-
polskiego programu Ministerstwa 
Obrony Narodowej, realizowanego 
przez Centralne Wojskowe Centrum 
Rekrutacji we współpracy z Akade-
mią Sztuki Wojennej. Inicjatywa ta 
ma na celu budowanie oddolnej 
odporności państwa na zakłócenia 
w jego funkcjonowaniu. – Program 
został przygotowany jako odpo-
wiedź na wyraźną lukę w systemie 
bezpieczeństwa. Chodzi o praktycz-
ne przygotowanie gmin i sołectw 
do funkcjonowania w sytuacjach 

kryzysowych, konfliktowych oraz 
w warunkach zagrożeń hybry-
dowych – informuje Ministerstwo 
Obrony Narodowej. W pierwszym 
kwartale 2026 r. terenowe organy 
wykonawcze MON zrealizowały 435 
spotkań, na których przeszkolo-
no blisko 7 tysięcy osób. Do końca 
bieżącego roku zaplanowano jesz-
cze ponad pół tysiąca tego typu 
spotkań. KW, CR (fot: Konrad Wój-
cik, grafiki pochodzą z broszury 
MON pt. „Społeczna odporność 
w gminie)

Bezpieczne sołectwa w czasie kryzysu
Ponad 50 osób, w tym sołtysi, przewodniczący osiedli oraz przedstawiciele samorządów z terenu powiatu brzeskiego, wzięło 
udział w spotkaniu dotyczącym ochrony ludności i obrony cywilnej. Szkolenie zatytułowane „Odporność gminy i sołectwa na 
wypadek zagrożenia bezpieczeństwa państwa” odbyło się 12 maja w RCKB. 
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Święto strażaków oraz nauka obrony cywilnej
Brzeska komenda Państwowej Straży Pożarnej była gospodarzem tegorocznych obchodów Powiatowego Dnia Strażaka. 
14 maja na placu wewnętrznym straży spotkali się funkcjonariusze, druhowie ochotnicy oraz przedstawiciele władz i instytucji 
współpracujących. 

Było to pierwsze strażackie święto pod wodzą 
nowego komendanta bryg. Witolda Chojnackie-
go, który kilka miesięcy temu przejął dowodzenie 
nad komendą po przejściu na zasłużoną eme-
ryturę bryg. Janusz Potery. Uroczysty apel roz-
począł się od złożenia meldunku zastępcy ma-
łopolskiego komendanta wojewódzkiego PSP, st. 
bryg. Michałowi Polakowi. Po podniesieniu flagi 
i odegraniu hymnu, zebrani uczcili minutą ci-
szy pamięć zmarłych strażaków. Gminę Brzesko 
reprezentowali burmistrz Tomasz Latocha oraz 
przewodniczący rady miejskiej Adrian Zaleśny.

Wydarzenie było okazją do wręczenia odzna-
czeń i awansów. Strażacy otrzymali m.in. odznaki 
„Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej”, odzna-
ki Świętego Floriana oraz Odznaki Honorowe Wo-
jewództwa Małopolskiego. Wśród odznaczonych 

szczególnie często pojawiało się nazwisko starsze-
go brygadiera Andrzeja Kufty, który od listopada 
2020 roku pełni funkcję zastępcy komendanta po-
wiatowego PSP w Brzesku, swoją mundurową drogę 
rozpoczął w 1990 roku w Szkole Chorążych Pożar-
nictwa w Krakowie. Przez lata zdobywał wszech-
stronne doświadczenie zawodowe w jednostkach 
w Bochni, Wieliczce i Krakowie, a bogatą praktykę 
stale uzupełniał na studiach z zakresu bezpieczeń-
stwa i kierowania działaniami ratowniczymi.

Równolegle na terenie komendy odbyła się 
Akademia Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. 
Ten program edukacyjny ma na celu przygoto-
wanie mieszkańców do samodzielnego działa-
nia w sytuacjach kryzysowych. Uczestnicy mogli 

poznać zasady gaszenia domowych pożarów, 
techniki tamowania krwotoków oraz obsługę de-
fibrylatora AED. Instruktorzy tłumaczyli również, 
jak przygotować domowe zapasy i plecak ewa-
kuacyjny, co w dzisiejszych czasach staje się klu-
czową umiejętnością. Organizatorzy kładli duży 
nacisk na fakt, że nowoczesne ratownictwo to nie 
tylko specjalistyczny sprzęt, ale przede wszystkim 
edukacja i współpraca. – Świadomy obywatel, 
potrafiący prawidłowo ocenić zagrożenie, sku-
tecznie przekazać informacje oraz nie utrudniać 
działań ratowniczych, staje się niezwykle waż-
nym partnerem dla służb ratowniczych, w tym 
Państwowej Straży Pożarnej – czytamy na stronie 
jednostki. KW (fot. K. Wójcik i R. Kapuściński) 

Edukacja włączająca to nowocze-
sne, systemowe podejście do pro-
cesu nauczania i wychowania, które 
rewolucjonizuje tradycyjne myśle-
nie o szkole. Jego głównym celem 
jest zwiększanie szans edukacyjnych 
wszystkich osób uczących się po-
przez zapewnianie im odpowiednich 
warunków do rozwijania indywidu-
alnego potencjału. W tym modelu 
szkoła nie dzieli uczniów na grupy. 
Zamiast tego dostosowuje wymaga-
nia, organizację lekcji oraz przestrzeń 
do potrzeb każdego dziecka, trak-
tując różnorodność jako cenny za-
sób rozwoju społecznego, a nie jako 
obciążenie. Docelowo ma to przy-
gotować młode pokolenie do stwo-
rzenia włączającego społeczeństwa, 

w którym każdy – niezależnie od sta-
nu zdrowia, sprawności, pochodzenia 
czy wyznania – staje się pełnopraw-
nym członkiem społeczności.

Jak to wygląda w codzien-
nej praktyce? Przykładem edukacji 
włączającej jest sytuacja, w której 
uczeń ze spektrum autyzmu reali-
zuje program wspólnie z rówieśni-
kami, mając do dyspozycji wsparcie 
nauczyciela współorganizującego 
kształcenie oraz możliwość odpo-
czynku w szkolnej strefie wyciszenia. 
Innym przejawem tego podejścia jest 
integracja dzieci z doświadczeniem 
migracyjnym poprzez organizowanie 
dla nich dodatkowych lekcji języka 
polskiego, przy jednoczesnym an-
gażowaniu całej klasy w poznawanie 

ich rodzimej kultury. Szkoła włączają-
ca usuwa również bariery architek-
toniczne dla osób poruszających się 
na wózkach oraz dostosowuje formy 
sprawdzianów do możliwości psy-
chofizycznych uczniów. Dzięki temu 
dzieci od najmłodszych lat uczą 
się empatii i naturalnej współpracy 
w zróżnicowanej grupie.

Szkoła ogólnodostępna to szko-
ła dostępna dla każdego dziecka, 
otwarta na jego potrzeby i możliwo-
ści, realizująca założenia edukacji 
włączającej. To szkoła zapewniająca 
każdemu uczniowi warunki do roz-
woju i pełnego uczestnictwa w pro-
cesie kształcenia i wychowania oraz 
życiu społecznym szkoły. KW, UB

Czym jest edukacja 
włączająca?
W otwierającym to wydanie BIM-u tekście „Dostępne i przyja-
zne szkoły” przewija się termin „edukacja włączająca”. Warto 
wytłumaczyć co kryje się za tą nazwą, by w pełni zrozumieć 
wszystkie założenia trwającego projektu. 
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Głównym punktem akcji było prze-
kazywanie bezpłatnych sadzonek. 
W asortymencie przygotowanym 
dla mieszkańców znalazły się drzewa 

owocowe, takie jak jabłonie, grusze 
i śliwy, a także gatunki leśne: dęby, 
buki oraz olsze. Pracownicy brzeskie-
go nadleśnictwa dystrybuowali drze-

wa iglaste, natomiast przedstawiciele 
Urzędu Miejskiego zadbali o sadzonki 
lawendy. Najmłodsi uczestnicy spo-
tkania mogli liczyć na ekologiczne 

upominki. Chętni mieli okazję zapo-
znać się z materiałami edukacyjny-
mi przygotowanymi przez leśników. 
Szczególną uwagę zwracały ksyloteki 
prezentujące różne rodzaje drewna.

Inicjatywa została zorganizo-
wana pod honorowym patronatem 
Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
a do udziału w niej zachęcali bur-
mistrz Brzeska Tomasz Latocha oraz 
starosta Andrzej Potępa. Wydarze-
nie odbyło się w ramach szerokie-
go projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA, 
realizowanego przez Województwo 
Małopolskie przy aktywnym wspar-
ciu brzeskich ekodoradców. Urząd 
Miejski włączył się w akcję już po raz 
drugi - w ubiegłym roku lokalna spo-
łeczność odebrała ponad 200 drze-
wek i tyle samo doniczek lawendy.

Celem przedsięwzięcia pozostaje 
aktywizacja wszystkich grup wieko-
wych – od przedszkolaków po senio-
rów – w działania na rzecz ochro-
ny ekosystemu. Statystyki projektu 
pokazują, że inicjatywy te cieszą się 
ogromnym uznaniem w całym re-
gionie. Tegoroczne dane nie zostały 
jeszcze podsumowane, ale dotych-
czasowe liczby też robią duże wraże-
nie. – Dotychczas w ramach 4 edycji 
(2022-25) posadziliśmy razem blisko 
104 tysiące drzew, a w zorganizo-
wanych wydarzeniach wzięło udział 
ponad 110 tysięcy osób. Małopolskie 
Dni dla Klimatu zostały uhonorowa-
ne Grand Prix w kategorii „Najlepszy 
event promocyjny/społeczny” pod-
czas 10. edycji ogólnopolskiego kon-
kursu Kryształy PR-u w roku 2025 - 
informuje Województwo Małopolskie. 
ER (fot. K. Wójcik)

V Małopolski Dzień dla Klimatu
Piąta edycja Małopolskiego Dnia dla Klimatu po raz kolejny została zorganizowana 22 kwiet-
nia, czyli w Światowy Dzień Ziemi. Wydarzenie przyciągnęło mieszkańców zainteresowanych 
wzbogaceniem swoich ogrodów i wiedzy ekologicznej. 

Do pracy ruszyli przedstawiciele brzeskiej restau-
racji McDonald’s, Urzędu Miejskiego, Miejskiego 
Ośrodka Kultury, Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej, podopieczni Niepublicznego Przedszko-
la i Żłobka „Brzeskie Smyki” oraz osoby prywatne, 
którym bliska jest dbałość o lokalne środowisko.

Akcję koordynował Urząd Miejski w Brzesku, 
w szczególności Wydział Strategii i Rozwoju na czele 
z dyrektor Barbarą Kuczek przy wsparciu pracow-
ników innych wydziałów oraz firma Violko, której 
właściciele - Wioleta i Tomasz Sachajko prowadzą 
restaurację McDonald’s przy ulicy Biznesowej.

Oficjalne zakończenie działań nastąpiło o go-
dzinie 14:00. Efektem było zebranie niespełna tony 
odpadów. Z jednej strony liczba robi wrażenie, 
z drugiej – o wiele większym optymizmem na-
pawałoby, gdyby wolontariusze z trudem znaleźli 
jakiekolwiek śmieci. W tym przypadku im mniej-
szy wynik, tym lepiej.

– Mamy już spory dorobek w tym temacie, 
co niestety nie jest powodem do dumy… Bardzo 
cieszymy się z powodzenia tej akcji. Dziękujemy 
każdemu, kto dołożył swoją cegiełkę do wspól-
nego dobra. Razem możemy więcej! Ps. Już tra-
dycyjnie wolontariusze dziękują za poczęstunek 
właścicielom Restauracji McDonald’s Brzesko, 

zostaliśmy jak zwykle mile ugoszczeni – podsu-
mowuje Urząd Miejski w mediach społecznościo-
wych. KW, BK (fot. A Lechowicz)

EcoHeroes - Brzesko 2026
W środę 22 kwietnia w godzinach porannych ruszyła w Brzesku kolejna edycja sprzą-
tania świata, zorganizowana w  ramach ogólnopolskiej akcji #EcoHeroes. Porząd-
ki objęły szeroki obszar miasta, w tym park obok tężni solankowej, parking między 
osiedlem Ogrodowa a Jagiełły, ulice Jasną, Gajową i Biznesową wraz z okolicami, 
a także rejon pomnika ofiar bombardowania na Słotwinie oraz Pomianowski Stok.
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Wydarzenie zostało objęte hono-
rowym patronatem Małopolskie-
go Kuratora Oświaty i znalazło się 
w wykazie zawodów, które pozwa-
lają uzyskać dodatkowe punkty 
podczas rekrutacji do szkół ponad-
podstawowych.

Oficjalnymi patronami konkursu 
oraz fundatorami nagród byli sta-
rosta Andrzej Potępa oraz burmistrz 
Tomasz Latocha. Wśród gości zna-
leźli się również przedstawiciele sa-
morządu województwa i miasta: 
Marta Malec-Lech, Urszula Białka 
oraz Agnieszka Mastalska-Sowa. Re-
cytacje oceniało jury w składzie: Ka-
rina Legutek, Alicja Koźmińska oraz 
Bernadeta Klimek.

Młodzież interpretowała utwory 
lokalnych twórców, a po zakończe-
niu części konkursowej miała okazję 
osobiście porozmawiać z autorami. 
Na spotkanie przybyli Bogusława 

Młynarczyk, Barbara Maria Górczew-
ska, Iwona Bujak, Maja Obijalska, 
Janusz Marian Mytkowicz, Ryszard 
Ostrowski, Marek Antosz, Dariusz 
Dzierwa, Stefan Koźmiński, Wiesław 
Sobaś i Marek Czaja. 

Program dopełniły warsztaty li-
terackie prowadzone przez dyrek-
tor PSP nr 3 Dorotę Wójcik, ucznio-
wie spróbowali swoich sił w pisaniu 
wierszy pod opieką i kierunkiem 
Mistrzów. Ćwiczenia twórcze, za-
bawy słowem i praca z wyobraź-
nią pokazały, że poezja nie musi 
być trudna ani niedostępna. Wręcz 
przeciwnie – może być sposobem 
na wyrażenie emocji, przemy-
śleń i obserwacji świata. Przy okazji 
uczniowie mogli zadawać Twórcom 
pytania, dobierać słowa, nadawać 
im niezwykłe znaczenie, prezen-
tować z Perłami Regionu efekt ich 
wspólnego poezjowana.

W trakcie całego wydarzenia wie-
lokrotnie powracało pytanie: czym 
jest poezja? Czy to tylko rymy i me-
tafory, czy może coś znacznie głęb-
szego? Uczniowie, nauczyciele i za-
proszeni goście zgodnie podkreślali, 

że poezja to przede wszystkim spo-
sób widzenia świata i dzielenia się 
nim z innymi. To język emocji, który 
każdy może odkrywać na swój wła-
sny sposób. Tekst i fot: PSP nr 3 (skró-
ty pochodzą od redakcji)

WYNIKI
Klasy 4-6:
I - Kalina Wojakiewicz (PSP w Zło-
tej), wiersz Anny Gaudnik Życie 
to kabaret,
II - Kornelia Maciaś (PSP w Wo-
jakowej), wiersz Agaty Podłęckiej 
Poczekaj,
III - Adrianna Tobiasz (PSP nr 3 
w Brzesku), wiersz Krzysztofa Kar-
wali Pokój,
wyróżnienia - Karolina Mida (PSP 
nr 1 w Brzesku) oraz Gabriela Sa-
cha (PSP nr 3 w Brzesku).

Klasy 7-8:
I - Amelia Maciaś (PSP w Woja-
kowej), wiersz Anny Gaudnik Idzie 
bieda przez park,

II - Zuzanna Stachowicz (PSP nr 3 
w Brzesku), wiersz Haliny Biernat 
Łabędzi śpiew,
III - Matylda Pamuła (PSP nr 3 
w Brzesku), wiersz Haliny Sułek-
-Kobieli Historyjka,
wyróżnienia Zachary Queder 
(ZSZP w Brzesku) oraz Aleksan-
dra Kokoszka (PSP w Porębie 
Spytkowskiej).

Szkoły ponadpodstawowe:
I - Maja Obijalska (LO w Brzesku), 
wiersz własny Miłosierna, 
II - Magdalena Wójcik (LO 
w Brzesku), wiersz Mai Obijalskiej 
Widziane.

Perły Regionu 2026
Już po raz 22 odbył się w RCKB organizowany przez Publiczną 
Szkołę Podstawową nr 3 oraz Powiatową i Miejską Bibliotekę 
Publiczną w Brzesku Powiatowy Konkurs Recytatorski „Perły 
Regionu”. W tym roku w zmaganiach wzięło udział 42 uczniów 
z 14 szkół powiatu brzeskiego. 
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Na konkurs zgłoszono 27 prac, a każda składa-
ła się z dwóch części: fotografii oraz krótkiej wy-
powiedzi pisemnej. Jury, w trakcie oceny, brało 
pod uwagę m. in. zgodność z tematyką konkursu, 
ukazanie książki jako głównego bohatera foto-
grafii, pomysłowość i oryginalność ujęcia, czytel-
ne przedstawienie hasła przewodniego, wartość 
merytoryczną tekstu, a także estetykę i staran-
ność wykonania. Konkurs został podzielony na 
dwie kategorie wiekowe.

Tegoroczna gala po raz trzeci odbyła się w dniu 
Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. Z tej 
okazji uczestnicy wydarzenia mieli również moż-
liwość obejrzenia przedstawienia, które ukazało, 
że książka potrafi przenieść nas w świat wyobraźni 
oraz jak ważną rolę odgrywa w łączeniu pokoleń.

Wśród nadesłanych prac królowała „Ania z Zie-
lonego Wzgórza” Lucy Maud Montgomery, ale po-
wtarzały się również takie tytuły jak: „Biblia”, „Oskar 
i pani Róża” Érica-Emmanuela Schmitta, „Pinokio” 
Carlo Collodiego, „Mały Książę” Antoine’a de Sa-
int- Exuperego, „Pan Tadeusz” Adama Mickiewicza, 
„Harry Potter” J. K. Rowling.

Pamiątkowe medale, dyplomy, słodycze oraz 
nagrody dla laureatów konkursu zostały ufundo-
wane przez Gminę Brzesko oraz Radę Rodziców 
działającą przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 

w Brzesku. Bardzo serdecznie dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom konkursu za podjęciu trudu wy-
konania pracy. Laureatom gratulujemy! Mamy 
nadzieję, że wszyscy spędzili miłe chwile przy re-
alizacji tego projektu – dzieci, rodzice, dziadko-
wie, ciocie, rodzeństwo, bo przecież: Książka łączy 
pokolenia! Edyta Zachara (fot. K. Wójcik)

Helena Rams – I miejsce w grupie starszej:
Zadając sobie pytanie: „Jaka książka łączy 
pokolenia?”, bez wahania wskazuję powieść 
„Ania z Zielonego Wzgórza”. Historia bohater-
ki stworzonej przez Lucy Maud Montgomery 
od lat porusza czytelników w różnym wieku 
i pozostaje niezwykle aktualna pomimo upły-
wu czasu. Ania Shirley jest postacią, w której 
odnaleźć może się wiele dziewcząt; marzy, 
uczy się, nawiązuje przyjaźnie, ale także do-
świadcza pierwszych rozczarowań, porażek 
i zauroczeń. Jej dorastanie przypomina drogę, 
którą przechodzi każda młoda osoba i to wła-
śnie sprawia, że książka ta łączy pokolenia- 
moje, mojej mamy oraz mojej babci. Dla mnie 
jest to wciąż żywa i bliska opowieść, nato-
miast dla mojej mamy i babci stanowi po-
wrót do lat młodości i pięknych wspomnień. 
Każda z nas odnajduje w niej coś własnego, 
jednak wszystkie jesteśmy marzycielkami, tak 
jak Ania. Przeżycia tytułowej bohaterki poma-
gają mi zrozumieć, że moja mama i babcia 
również kiedyś były młode, miały swoje troski 
i pragnienia oraz- tak jak ja- chciały być ko-
chane. Uważam, że „Ania z Zielonego Wzgó-
rza” to książka ponadczasowa. Czytana w róż-
nych epokach, wciąż niesie te same wartości 
i emocje. Dziś z najbliższymi możemy czytać ją 
razem, dzieląc się refleksjami i budując więź, 
która łączy pokolenia.

Izabela Hudy – I miejsce grupie młodszej:
Moja ulubiona książka jest bardzo gruba i ma 
piękną, twardą okładkę. To „Biblia”, którą czy-
tamy razem z mamą i tatą przed snem. Uwiel-
biam słuchać przypowieści, zwłaszcza o za-
gubionej owieczce. Te historie uczą mnie, jak 
być dobrą koleżanką dla innych dzieci. Cieszę 
się, że tę samą księgę czytała moja babcia, 
gdy była małą dziewczynką. Dzięki temu czuję, 
że wszyscy w naszej rodzinie jesteśmy ze sobą 
bardzo blisko. „Biblia” to naprawdę niezwykła 
skarbnica przygód, która łączy nas wszystkich.

WYNIKI
Klasy I–IV:
I - Izabela Hudy (PSP nr 3 w Brzesku),
II - Gertruda Pająk (PSP nr 1 w Brzesku),
III - Józef Lont (ZSP w Jadownikach),
wyróżnienia - Emilia Gzyl (PSP nr 3 w Brze-
sku), Antonina Rams (ZSP w Jadownikach).

Klasy V–VIII:
I - Helena Rams (ZSP w Jadownikach), 
II - Aleksandra Andrzejewska (ZSP 
w Jadownikach),
III - miejsce: Gaja Reczek (PSP w Sterkowcu),
wyróżnienia - Zofia Żabińska (ZSP w Jadow-
nikach), Julia Kura (ZSP w Brzesku).

Książka łączy pokolenia
23 kwietnia w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 w Brzesku odbyła się uroczysta 
gala podsumowująca III Gminny Konkurs Fotograficzno-Literacki, zorganizowany 
w tym roku pod hasłem „Książka łączy pokolenia”. Wydarzenie zostało objęte ho-
norowym patronatem Burmistrza Brzeska Tomasza Latochy.
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Poniżej prezentujemy galerię prac nagrodzonych w konkursie „Książka łączy pokolenia”. Warto pamiętać, że do każdej foto-
grafii obowiązkowe było dołączenie obszernego opisu. Z racji na ograniczone miejsce – wzorem ubiegłej edycji przedstawiamy 
jednak same zdjęcia. Opisy zwycięskich prac dostępne są na poprzedniej stronie. 

◄ Izabela Hudy (Biblia)

▲ Gertruda Pająk (Przygody Pippi)

▲Józef Lont 
(seria o Harrym 
Potterze)

◄ Emilia Gzyl 
(Przygody Koziołka 
Matołka)

◄ Antonina 
Rams 
(Akademia 
Pana Kleksa)

◄ Helena Rams (Ania z Zielonego Wzgórza)
▲ Aleksandra Andrzejewska (Pismo Święte)

◄ Gaja 
Reczek (Ania 
z Zielonego 
Wzgórza)

◄ Zofia Żabińska (Opowieści z Narni)
▲ Julia Kura (Pan Tadeusz)
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W wydarzeniu udział wzięli wyjątkowi goście. 
W rolę głównego „Master Szefa kuchni” wcieli-
ły się dyrektor szkoły Dorota Wójcik oraz radna 
miejska Agnieszka Mastalska-Sowa. Ogromne 
wsparcie w organizacji przedsięwzięcia zapewni-
ła Rada Rodziców reprezentowana przez Anettę 
Śnieg, Izabelę Kleśny oraz Dominikę Kubat. Nie-
zastąpioną pomocą i doświadczeniem służyła 
także Magdalena Michalak – pracownik szkol-
nej kuchni. Ważnym elementem spotkania była 
prelekcja przeprowadzona przez Annę Jagusiń-
ską z Brzeskiego Sanepidu, która w przystępny 
sposób przybliżyła uczniom zasady zdrowego 

odżywiania. Podsumowanie projektu koordyno-
wała Katarzyna Zelek.

Projekt obejmował szereg inicjatyw reali-
zowanych też wcześniej. Wśród nich znalazł się 
m.in. konkurs na plakat klasowy promujący zdro-
wy styl życia (zarówno w formie prac grupowych, 
jak i indywidualnych), przy wsparciu Samorządu 
Szkolnego. Wszystkie prace zostały nagrodzone 
zdrową przekąską i wyeksponowane na szkol-
nych tablicach. Dodatkowo na lekcjach biolo-
gii odbywały się pogadanki, podczas których 
uczniowie zdobywali wiedzę na temat właściwe-
go odżywiania.

Finałowy dzień projektu miał wyjątkowo 
praktyczny charakter. Najpierw wszyscy ucznio-
wie zostali poczęstowani jabłkami – symbolem 
zdrowej przekąski. Następnie, w obecności za-
proszonych gości, dzieci z oddziału zerowego 
oraz uczniowie klasy ósmej wspólnie przygoto-
wywali w szkolnej jadalni zdrowe śniadanie. Pod 
czujnym okiem starszych koleżanek powstawa-
ły kolorowe kanapki oraz świeżo wyciskane soki. 
Mali kucharze, ubrani w fartuszki i profesjonalne 
czapki, z ogromnym zaangażowaniem odkrywali, 
że zdrowe jedzenie może być smaczne, atrakcyj-
ne i pełne kolorów. W dalszej części dnia do wy-
darzenia dołączyli uczniowie klas piątych i szó-
stych, którzy uczestniczyli w wykładzie na temat 
zdrowego stylu życia.

Projekt miał na celu uświadomienie uczniom, 
że już od najmłodszych lat warto kształtować do-
bre nawyki żywieniowe. Dzięki wspólnemu zaan-
gażowaniu uczniów, nauczycieli, rodziców i za-
proszonych gości udało się stworzyć wydarzenie, 
które na długo pozostanie w pamięci całej spo-
łeczności szkolnej. Tekst i fot: PSP nr 3 

Jedz zdrowo, żyj kolorowo!
Pod koniec kwietnia w Publicznej Szkole Podstawowej nr 3 w Brzesku odbyło się pod-
sumowanie projektu „Jedz zdrowo, żyj kolorowo” promującego zdrowe odżywianie. 
Był to dzień pełen inspirujących działań, które pokazały, że zdrowy styl życia może 
być nie tylko wartościowy, ale też ciekawy i smaczny.

23 kwietnia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Jadownikach odbył się XIX Gminny Konkurs 
Ortograficzny uczniów klas I-III pod honoro-
wym patronatem Burmistrza Brzeska Tomasza 
Latochy. Do ortograficznych zmagań przystąpiło 
18 uczestników z jedenastu szkół gminy Brzesko. 
Konkurs przebiegał w przyjaznej atmosferze, 
a uczestnicy wykazali się dużym zaangażo-
waniem i wysokim poziomem wiedzy. Orga-
nizatorkami konkursu były: Krystyna Węgrzyn, 
Joanna Kociołek-Kachnowicz i Barbara Legut-
ko- nauczycielki edukacji wczesnoszkolnej z PSP 
nr 2 w Jadownikach.

Sponsorami konkursu byli Urząd Miejski 
w Brzesku, Rada Rodziców przy Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Jadownikach oraz Księgarnia 
Tuliszków (za pośrednictwem Pani Joanny Ga-
wron). Tekst i fot: ZSP Jadowniki

WYNIKI
I miejsce: Antonina Duda  (PSP nr 3 Brzesko), 
opiekun: Janina Górska
II miejsce : Mateusz Put (PSP nr 1 Brzesko), 
opiekun: Katarzyna Ostręga
III miejsce: Olga Niedojadło (PSP Mokrzyska), 
opiekun: Barbara Zachara

Najmłodsi mistrzowie ortografii
Antonina Duda z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 w Brzesku triumfowała w Gmin-
nym Konkursie Ortograficznym uczniów klas I-III.
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PAMIĘTAMY

Uroczystego otwarcia memoriału dokonali Bur-
mistrz Brzeska Tomasz Latocha, radny Zbigniew 
Łanocha oraz sołtys Jasienia Jakub Kokoszka. Na 
boisku zaprezentowały się ekipy UKS Dragon Mo-
krzyska, UKS Feniks Jasień, UKS Trójeczka Brzesko, 
PSP nr 1 w Brzesku oraz Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Czchowie.

Rywalizacja toczyła się w systemie „każdy 
z każdym”. W kategorii żaków triumfowali piłkarze 
z Czchowa, wyprzedzając na podium brzeską „Je-
dynkę” oraz zespół gospodarzy. Z kolei wśród orli-
ków ze zwycięstwa cieszyli się reprezentanci PSP 
nr 1 w Brzesku. Srebrne medale trafiły do zawodni-
ków „Feniksa”, natomiast najniższy stopień podium 
przypadł drugiej tego dnia ekipie z Czchowa.

Medale, puchary oraz statuetki ufundowane 
przez UKS Feniks Jasień wręczył młodym spor-
towcom wicestarosta Maciej Podobiński. Realiza-
cję turnieju wsparli lokalni przedsiębiorcy – sklep 
Lewiatan w Jasieniu oraz zakład mięsny Chabura 
ze Szczurowej. 

Pomyślny przebieg wydarzenia był możliwy 
dzięki zaangażowaniu wielu osób. Szczególne 
podziękowania organizatorzy kierują w stronę 
Tomasza Rogóża, Marka Bochenka, Jakuba Ko-
koszki, Tomasza Górnisiewicza oraz pracowni-
ków obsługi szkoły: Urszuli Olszówki, Beaty Cisak 
i Marka Cisaka. Nieocenioną pomoc okazali sami 
uczniowie, którzy zadbali o porządek i dekoracje. 
KW, MB (fot. PSP Jasień)

Wyróżnienia indywidualne 
ŻAKI:
•	 Piłkarz turnieju: Adam Skwarło (ZSP 

w Czchowie)
•	 Bramkarz turnieju: Martyna Milewska (PSP 

nr 1 w Brzesku)

ORLIKI:
•	 Piłkarz turnieju: Ignacy Sitko (PSP nr 1 w Brzesku)
•	 Bramkarz turnieju: Szymon Bieryt (PSP 

w Jasieniu)

Marek Chmielarz trwa w pamięci miesz-
kańców jako postać zasłużona dla lokal-
nej kultury fizycznej. Urodzony w Szczepa-
nowie absolwent krakowskiej Akademii 
Wychowania Fizycznego przez lata zawo-
dowo związany był ze Szkołą Podstawową 
w Jasieniu. Jako nauczyciel wychowania 
fizycznego dał się poznać nie tylko jako 
fachowiec, ale przede wszystkim jako po-
godny człowiek, który z niezwykłą łatwo-
ścią nawiązywał kontakt z młodzieżą. 

W swojej pracy pedagogicznej stawiał 
na zrównoważony rozwój fizyczny wychowanków. Nie ograniczał się je-
dynie do standardowych lekcji – z ogromnym zaangażowaniem orga-
nizował zajęcia pozalekcyjne, starając się zainteresować uczniów wie-
loma dyscyplinami sportowymi. Pod jego kierunkiem młodzi sportowcy 
z Jasienia odnosili liczne sukcesy, a on sam był wielokrotnie nagradzany 
za swoją pracę zarówno przez dyrekcję szkoły, jak i brzeski samorząd, 
otrzymując m.in. specjalną nagrodę Burmistrza Brzeska.

Jednym z najtrwalszych śladów jego działalności w Jasieniu jest 
sala sportowa. To właśnie dzięki osobistemu zaangażowaniu Marka 
Chmielarza w 2007 roku udało się doprowadzić do pomyślnego zakoń-
czenia budowy tego obiektu. Jako pedagog zawsze podkreślał, że sport 
to nie tylko wyniki, ale przede wszystkim radość i sposób na budowanie 
charakteru.

Marek Chmielarz zmarł 4 maja 2013 roku w wieku 45 lat po długiej 
i ciężkiej chorobie. Pamięć o nim pozostała jednak żywa – w 2017 roku 
koledzy z pracy oraz dyrekcja szkoły zorganizowali pierwszą edycję kon-
tynuowanego do dziś memoriału. Choć początkowo wydarzenie sku-
piało się na popularyzacji koszykówki, z czasem ewoluowało, stając się 
ważnym punktem na sportowej mapie gminy, gromadzącym setki mło-
dych zawodników różnych dyscyplin, którzy w duchu fair play kontynu-
ują dzieło swojego nauczyciela. KW, WP

Jasień pamięta o Marku
Już po raz dziewiąty lokalna społeczność sportowa oddała hołd Markowi Chmie-
larzowi - zmarłemu przedwcześnie nauczycielowi wychowania fizycznego, który 
zapisał się w środowisku jako profesjonalny pedagog, pogodny człowiek oraz od-
dany kolega i przyjaciel. W tym roku areną zmagań był orlik przy Publicznej Szkole 
Podstawowej w Jasieniu, gdzie do sportowej rywalizacji stanęło dziesięć reprezen-
tacji młodzieżowych podzielonych na dwie kategorie. Choć nie zabrakło medalowej 
klasyfikacji oraz pucharów, to w tym turnieju najważniejsze jest współzawodnictwo 
i uczczenie pamięci człowieka ważnego dla lokalnej społeczności.
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PRAWNIK RADZI

Czym jest nakaz zapłaty?
Nakaz zapłaty to orzeczenie sądowe 
wydawane bez rozprawy, na pod-
stawie faktów przedstawionych przez 
powoda (wierzyciela). Aby nakaz zo-
stał wydany, wystarczy, że fakty przy-
toczone w pozwie nie budzą wątpli-
wości, a żądanie nie jest oczywiście 
bezzasadne. Nakaz może zostać wy-
dany w dwóch trybach: postępowa-
nia nakazowego (np. na podstawie 
weksla lub zaakceptowanego przez 
dłużnika rachunku) albo upomi-
nawczego (w pozostałych sprawach 
o zapłatę). Podział ten ma znaczenie 
m.in z uwagi na odmienne terminy 
do zaskarżenia nakazu, a także ich 
wykonalność.

Terminy zaskarżenia
Od daty doręczenia nakazu biegnie 
termin na wniesienie sprzeciwu lub za-
rzutów — w zależności od trybu, w jakim 
nakaz został wydany. Gdy doręczenie 

nakazu następuje w Polsce, w po-
stępowaniu upominawczym przy-
sługuje sprzeciw w terminie dwóch 
tygodni od doręczenia nakazu, zaś 
w postępowaniu nakazowym przy-
sługują zarzuty, a termin na ich zło-
żenie wynosi miesiąc od doręczenia. 
Terminy te są zawite — ich przekro-
czenie oznacza, że nakaz staje się 
prawomocny i co do zasady nie ma 
możliwości jego uchylenia.

Co zrobić krok po kroku?
W pierwszej kolejności należy 
sprawdzić datę doręczenia nakazu: 
to od niej liczymy termin na reakcję. 
Następnie należy ustalić, w jakim try-
bie nakaz został wydany. Informacja 
ta wynika z treści dokumentu. Jak 
wskazano powyżej, ma to kluczowe 
znaczenie dla wyboru środka za-
skarżenia i długości terminu. Należy 
także ocenić zasadność samego 
roszczenia poprzez zweryfikowanie 
czy dług faktycznie istnieje, czy nie 
został już uregulowany, czy nie jest 
przedawniony albo czy kwota tam 
wskazana jest prawidłowa.

Jeżeli pozwany nie zgadza się 
z treścią nakazu, powinien wnieść 

sprzeciw lub zarzuty do sądu, który 
wydał orzeczenie. Pismo powinno 
zawierać oznaczenie sądu, dane 
stron, sygnaturę sprawy oraz wy-
raźne wskazanie, że pozwany za-
skarża nakaz zapłaty. W uzasadnie-
niu należy opisać swoje stanowisko 
i dołączyć dokumenty potwierdza-
jące argumenty, na przykład po-
twierdzenia przelewów, umowy czy 
korespondencję.

W postępowaniu nakazowym 
wniesienie zarzutów wiąże się 
z obowiązkiem uiszczenia opłaty 
sądowej w wysokości 3/4 opłaty 
od pozwu. W postępowaniu upo-
minawczym sprzeciw nie podlega 
odrębnej opłacie.

Na skutek zaskarżenia nakazu 
zapłaty w terminie, sprawa trafia 
do zwykłego postępowania sądo-
wego. Oznacza to, że sąd będzie 
musiał zapoznać sie ze stanowi-
skami obu stron i ocenić przedsta-
wione dowody. Dla pozwanego jest 
to szansa na obronę swoich praw 
i wyjaśnienie okoliczności sprawy. 
Sprawa kończy się wydaniem wyro-
ku, od którego można złożyć apela-
cję do sądu drugiej instancji.

Co jeśli termin na zaskarżenie 
minął?
Jeśli z jakiegoś powodu uchybio-
no terminowi na złożenie środka 
zaskarżenia, to w ciągu tygodnia 
od ustania przeszkody można zło-
żyć wniosek o przywrócenie terminu, 
wykazując, że opóźnienie nastąpiło 
bez winy pozwanego. Sąd restryk-
cyjnie podchodzi jednak do tego 
rodzaju wniosków i w praktyce ter-
miny te są rzadko przywracane.

Najważniejszą zasadą po otrzy-
maniu nakazu zapłaty jest szybkie 
działanie. Odpowiedź złożona w ter-
minie może uchronić pozwanego 
przed poważnymi konsekwencjami 
finansowymi i dać możliwość obro-
ny swoich praw przed sądem.

Adw. Michał Milasz

Nakaz zapłaty
Odebranie nakazu zapłaty to dla wielu osób moment stresujący. Nakaz zapłaty wygląda po-
ważnie i może wywołać poważne konsekwencje, jeśli pozostanie bez odpowiedzi. Przepisy 
postępowania cywilnego dają jednak dłużnikowi narzędzia obrony. Kluczem jest działanie 
w terminie.

O autorze: Adwokat Michał Milasz 
jest absolwentem prawa na Uni-
wersytecie Jagiellońskim. Prowa-
dzi kancelarię adwokacką w Kra-
kowie oraz filię kancelarii w Buczu. 
Więcej o autorze na stronie: mi-
chalmilasz.pl

– jakie kroki podjąć, aby został uchylony?
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HISTORIA

Książka przybliża historię rodzi-
ny Goetzów, poczynając od Jana 
Ewangelisty, nestora rodu. Opowia-
da o jego potomkach, skupiając się 
na rodzinnej działalności gospo-
darczej i filantropijnej. Osoby intere-
sujące się lokalną historią mogłyby 
stwierdzić, że to nic nowego, bo in-
formacje te są przecież od dawna 
dostępne. To oczywiście prawda, 
ale spoglądając na spis treści nie 
sposób nie zrozumieć, że histo-
ryczne fakty to tylko preludium 
do przedstawienia historii najważ-
niejszego dzieła Goetzów, czyli Bro-
waru Okocim w sposób nowatorski 
i od strony, z jakiej jeszcze nikt tego 

nie robił. Mowa o aspektach marke-
tingowych. – „Awangarda reklamy” 
pokazuje, jak na przestrzeni niemal 
stu lat zmieniały się język, forma 
i narzędzia komunikacji marki Oko-
cim – od etykiet, afiszy i sloganów, 
przez reklamę prasową i zewnętrz-
ną, po bardziej złożone działania 
promocyjne okresu – mówi Piotr 
Duda. – Zebrane materiały poka-
zują, że marka Okocim od początku 
potrafiła myśleć odważnie i nowo-
cześnie. Reklama była narzędziem 
wsparcia sprzedaży, jak również 
budowała więzi z odbiorcami – uzu-
pełnia Kacper Put. Bez wspomnia-
nego tła historycznego, opowieść ta 

nie miałaby wydźwięku. Dla brzesz-
czan publikacja jest istotna przede 
wszystkim jako kronika przemysło-
wego dziedzictwa. Jest też coś dla 
ciekawych świata oraz specjalistów 
od wizerunku. Opracowanie poka-
zuje bowiem, że dawne metody ko-
munikacji z odbiorcą oraz odwaga 
w zarządzaniu pozostają inspirują-
ce także z dzisiejszej perspektywy. 

Prezentacja nowej pozycji mia-
ła przede wszystkim lokalny i ka-
meralny charakter – udział wzięli 
w niej przedstawiciele samego 
browaru oraz mieszkańcy miasta 
i gminy. Z drugiej strony, nie za-
brakło rozmachu. Zadbano, by hol 

i sala audytoryjna RCKB zamieniły 
się tego wieczoru w miejsca nie-
zwykłe, tętniące historią i skłaniają-
ce do refleksji. Podczas promocyj-
nego spotkania, które poprowadził 
Marek Kołdras na pierwszym planie 
byli oczywiście sami autorzy, choć 
nie zabrakło też ciekawych gości. 
Komentarzem dotyczącym tła go-
spodarczego i społecznego tamtej 
epoki podzielił się profesor Paweł 
Grata, recenzent książki. Ważnym 
momentem była debata poświę-
cona roli rodziny Getzów w rozwoju 
Brzeska oraz historii samego bro-
waru. Obok autorów udział w niej 
wzięli Aleksandra Lipko-Kruk, Mał-
gorzata Wąsik, Adam Surmacz oraz 
Paweł Piszczek. Zgromadzeni mogli 
obejrzeć wystawę unikatowych pa-
miątek. Promocja książki była wy-
darzeniem wieńczącym jubileuszo-
wy rok 180-lecia browaru. Ci, którzy 
nie mogli zjawić się na wydarzeniu, 
mogą zakupić swój egzemplarz, 
kontaktując się ze Stowarzyszeniem 
Miłośników Browaru Okocim. KW 

Brzeska „Awangarda reklamy”
Na lokalnym rynku wydawniczym kilka dni temu zadebiutowała książka „Awangarda rekla-
my. Browar Jana Götza i Götz-Okocimscy w latach 1845–1939” autorstwa Piotra Dudy - histo-
ryka, pedagoga, radnego miejskiego i członka lokalnych stowarzyszeń. Współautorem publi-
kacji jest Kacper Put, pasjonat historii i reprezentant młodego pokolenia. Oficjalna premiera 
książki miała miejsce 8 maja w brzeskim RCKB.

Tomasz Latocha, Burmistrz Brzeska: Historia Okocimia to opowieść 
o ciężkiej pracy, odwadze innowacji i nieustannym dążeniu do doskona-
łości, które z pokolenia na pokolenie były przekazywane kolejnym okocim-
skim piwowarom. Dziś, celebrując ten wspaniały jubileusz, patrzę z podzi-
wem na osiągnięcia Browaru Okocim. (…) Jako włodarz Miasta i Gminy 
Brzesko, tak nierozerwalnie związanej z rodziną Götz-Okocimskich, pragnę 
serdecznie podziękować wszystkim, którzy przez te 180 lat swoją codzien-
ną pracą przyczyniali się do sukcesu Browaru Okocim. Niniejsza publi-
kacja, autorstwa Panów Piotra Pawła Dudy i Kacpra Puta, niech będzie 
dla nas wszystkich swoistą podróżą do czasów minionych, przybliżającą 
działalność rodziny Götz-Okocimskich - przepojoną duchem patriotyzmu, 
gospodarczego rozwoju i troski o dobro drugiego człowieka. 

Portal edukacyjny Powiatu Brzeskiego: Publikacja ukazała się pod pa-
tronatem Liceum Ogólnokształcącego w Brzesku, a okładkę książki zapro-
jektował dyrektor szkoły Ryszard Ostrowski. Co istotne, Jan Albin Götz był 
jednym z fundatorów szkoły, której spadkobiercą jest dziś brzeskie liceum, 
co nadaje całemu przedsięwzięciu dodatkowego wymiaru. (…) Wspólna 
publikacja nauczyciela i absolwenta staje się symbolicznym dowodem 
na to, że szkoła może być przestrzenią prawdziwego dialogu między do-
świadczeniem a młodością.

Prof. Paweł Grata (fragment recenzji): Autorzy w sposób przemyślany 
i wskazujący na wysokie w tym względzie umiejętności zaprezentowali 
zarówno dorobek życiowy Götz-Okocimskich, jak i wyjątkową aktywność 
prowadzonego przez nich przedsiębiorstwa (później spółki) na polu pro-
mocji i reklamy w całym objętym badaniami okresie. Warto docenić sze-
roki zakres wykorzystanych źródeł archiwalnych, drukowanych i opraco-
wań, szczególnie podkreślić w tym miejscu należy kwerendę prasową (...), 
w których odnajdywali ślady działalności promocyjnej prowadzonej przez 
okocimski browar. Bardzo wysoko oceniam również zamieszczony w mo-
nografii bogaty materiał ilustracyjny, który w sposób obrazowy dowodzi 
tego, jak firma była aktywna na rynku reklamowym (...).

Mieszko Musiał, Prezes Zarządu Carlsberg Polska: Z ogromną dumą 
i satysfakcją oddaję w ręce czytelników wyjątkowe opracowanie, przygo-
towane z okazji 180-lecia Browaru Okocim w Brzesku. (…) Innowacyjność, 
przedsiębiorczość i najwyższa jakość już od 1845 roku wyznaczały kieru-
nek rozwoju Browaru. Te zasady, wyrażone dewizami rodziny Goetzów-
-Okocimskich „najlepsze z najlepszego” oraz „pracą i prawdą”, pozostają 
żywe po dziś dzień. To opowieść o wartościach, o przemianach społecz-
nych, gospodarczych i kulturowych, które jak w zwierciadle odbijały się 
w dziejach Browaru i w języku jego komunikacji. 

MÓWIĄ I PISZĄ O KSIĄŻCE:

Partnerzy publikacji:
Carlsberg Polska, Browar Okocim, 
Gmina Brzesko, Stowarzyszenie 
Miłośników Browaru Okocim, Li-
ceum Ogólnokształcące im. Mi-
kołaja Kopernika w Brzesku, Bank 
Spółdzielczy w Brzesku oraz Brze-
skie Towarzystwo „Gryf”.
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Wydarzenia trzeciomajowe zainau-
gurował przemarsz, w którym poczty 
sztandarowe oraz delegacje przeszły 
do kościoła pw. św. Jakuba. W mu-
rach świątyni odprawiona została 
msza święta w intencji ojczyzny, któ-
rej przewodniczył ksiądz prałat Józef 
Drabik. Oprawę muzyczną nabożeń-
stwa zapewniła Miejska Orkiestra 
Dęta pod batutą Wiesława Porwisza.

Po zakończeniu liturgii orkiestra 
poprowadziła wszystkich przed Po-
mnik Nieznanego Żołnierza. Wartę 
honorową przy monumencie pełni-
li harcerze z Hufca ZHP Brzesko im. 
Mikołaja Kopernika oraz żołnierze 
Wojska Polskiego. Wśród zebranych 
znaleźli się przedstawiciele władz 

samorządowych na czele z burmi-
strzem Tomaszem Latochą, staro-
stą Andrzejem Potępą oraz prze-
wodniczącymi i członkami Rady 
Miejskiej i Powiatowej.

Licznie stawiły się formacje mun-
durowe, w tym strażacy ochotnicy, 
m.in. członkowie Jednostki Strzelec-
kiej 2059 oraz reprezentanci, Towa-
rzystwa Gimnastycznego „Sokół” i Ligi 
Obrony Kraju. Swoje delegacje wysta-
wiły także miejskie instytucje i spółki, 
a także harcerze i przedstawiciele nie-
mal wszystkich szkół z terenu gminy. 
Swoje ugrupowania reprezentowali 
także członkowie partii politycznych. 
W drodze powrotnej oddano również 
hołd ofiarom hitlerowskich więzień 

i obozów przy pomniku usytuowanym 
obok cmentarza parafialnego.

Nie tylko pochód 
Uroczystościom państwowym to-
warzyszyły też dodatkowe inicjaty-
wy. Na strzelnicy przy ul. Solskiego 
odbyły się Otwarte Zawody Strze-
leckie, które przyciągnęły zawodni-
ków z różnych grup wiekowych. Miło-
śnicy muzyki spotkali się natomiast 
w RCKB na wspólnym śpiewaniu 
pieśni patriotycznych. Wydarzenie 
jak zwykle poprowadził zespół muzy-
ków i instruktorów skupionych wokół 
Miejskiego Ośrodka Kultury, którzy 
już od lat dbają o odpowiednią ran-
gę i oprawę spotkania. W tym roku 
w skład grupy weszli Krzysztof Szy-
dłowski, Karol Niemiec oraz Michał 
Seremak. Wieczór uświetnił występ 
zespołu Sztorm połączony z premie-
rą ich nowego utworu „Tu gdzie pola 
niosą świt”. Grupa założona dwa lata 
temu w Woli Dębińskiej skupia około 
40 młodych osób z naszego regionu, 
mających na koncie sukcesy i udział 
w ogólnopolskich konkursach i pro-
jektach. Ich nową piosenkę ilustruje 
wyjątkowy teledysk, w którym zo-
baczyć można wiele lokalnych ak-
centów, m.in. brzeski Rynek, dawny 
ratusz czy krajobrazy Szczepanowa 
i Jadownik. Projekt finansowo wspar-
ły m.in. Gmina Brzesko, Powiat Brzeski 
oraz Województwo Małopolskie. Dzię-
ki wsparciu województwa uczestnicy 
koncertu otrzymali również okolicz-
nościowe śpiewniki i patriotyczne 
gadżety. Tekst i fot: Konrad Wójcik

Biało-czerwone Brzesko
Patriotyczne akcenty były widoczne w naszym mieście przez całą ma-
jówkę. Pracownicy Brzeskich Zakładów Komunalnych już pod koniec 
kwietnia rozwieszali flagi w strategicznych punktach miasta. Jak zwykle 
największy wkład w akcentowaniu biało czerwonych barw mają jednak 
mieszkańcy, którzy w swoich ogrodach, oknach czy balkonach wywiesili 
tysiące flag, dzięki czemu w każdym zakątku naszej gminy można było 
dostrzec barwy narodowe.

Ci, którzy nie posiadali własnych flag, mogli bezpłatnie odebrać je 
drugiego maja, w ramach obchodów Dnia Flagi Rzeczpospolitej Polskiej. 
Przed południem burmistrz Tomasz Latocha oraz radni miejscy - Ka-
mil Trąba i Daniel Szczupał przechadzali się ulicami miasta, by wręczać 
przechodniom biało-czerwone flagi i chorągiewki. Odwiedzili głównie 
plac Kazimierza, Rynek oraz okolice Regionalnego Centrum Kulturalno-
-Bibliotecznego. Inicjatywa jak co roku spotkała się z pozytywnym od-
biorem napotkanych mieszkańców. KW

Uroczystości majowe w Brzesku
Długi weekend w gminie Brzesko upłynął w atmosferze celebracji narodowych barw oraz waż-
nych dla Polaków i Polonii rocznic. Obchody najważniejszych świąt państwowych, w tym rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 maja oraz Dnia Flagi, zgromadziły wielu mieszkańców miasta 
i gminy, którzy wzięli udział w oficjalnych uroczystościach oraz wydarzeniach towarzyszących.

Trasa przemarszu jest niezmienna od lat

Hołd oddawali przedstawiciele różnych środowisk
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Uczniowie pamiętają o Konstytucji
Ostatnie dni przed rozpoczęciem majówki upływały w brzeskich szkołach 
pod znakiem aktywności związanych z krzewieniem idei patriotyzmu i war-
tości narodowych. W szkołach odbywały się zajęcia skupione wokół sym-
boli państwowych oraz Konstytucji 3 Maja. Placówki organizowały okolicz-
nościowe apele oraz spotkania przybliżające wagę majowych rocznic.

Tak było na przykład w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 im. Kró-
lowej Jadwigi w Brzesku, gdzie uczniowie starszych klas zaprezentowali 
koleżankom i kolegom specjalny program artystyczny opowiadający 
pokrótce historię, która doprowadziła w 1791 r. do podpisania pierwszej 
w Europie i drugiej na świecie (po konstytucji amerykańskiej) oficjalnej 
konstytucji. Dokument ten, wówczas nazwany przez niektórych „ostatnią 
wolą i testamentem gasnącej Ojczyzny”, jest dziś jednym z najważniej-
szych aktów w historii naszego kraju.

Uroczystą akademię przygotowały nauczycielki - Małgorzata Ko-
łodziej-Siciarz i Iwona Mikołajek, a za oprawę wizualną odpowiedzialne 
były Edyta Zachara i Małgorzata Grabarz. Uczniowie, za pośrednictwem 
Urzędu Miejskiego, otrzymali biało-czerwone chorągiewki, magnesy 
i materiały edukacyjne związane z projektem „Młodzież Pamięta” re-
alizowanym przez Małopolskie Centrum Edukacji „MEC”. Celem projek-
tu jest kształtowanie wśród młodych Polaków postaw patriotycznych. 
W ramach prowadzonej od 2004 r. działalności wydawniczej ukazało się 
m.in. 113 wydań Śpiewnika polskich pieśni patriotycznych. KW

W tym roku w patriotyczne śpiewanie zaangażował się zespół Sztorm

Kwiaty w imieniu mieszkańców złożono przy asyście wojskowej

Miejska Orkiestra Dęta pod batutą Wiesława Porwisza

„Projekt zrealizowano ze środków 
finansowych Województwa 

Małopolskiego”
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Zaskoczył przede wszystkim repertuar – tym ra-
zem prymu nie wiodła opera i operetka. Muzyk 
postawił na piosenki, które miały wpływ na jego 
artystyczny rozwój oraz te, z którymi wiąże istot-
ne wspomnienia. Pojawiły się m.in. kompozycje 
Grzegorza Turnaua, grupy Pod Budą czy melodie 
z filmów Disneya. To ostatnie dziwi jednak naj-
mniej, bowiem w 2017 roku Zapiór wykonał utwór 
„Aż po zmierzch”, który znalazł się w nowej ekrani-
zacji „Pięknej i Bestii” z Emmą Watson.

Nie zabrakło momentów wzruszających. Je-
den z utworów Hubert wykonał w duecie ze swoją 
siostrą Justyną. Symboliczne było też pojawie-
nie się podopiecznej Miejskiego Ośrodka Kultury, 
Anastazji Maćkowskiej, która jest obecnie jedną 
z najbardziej obiecujących młodych wokalistek 
na lokalnej scenie. Oprawę muzyczną zapewnił 
kwintet pod dyrekcją Andrzeja Perkmana – aran-
żera, kompozytora, producenta muzycznego 
i akompaniatora związanego m.in. z teatrami: 
Narodowym, Roma oraz Współczesnym. Skład 
uzupełnili Łukasz Czekała, Paweł Puszczało, To-
masz Pfeiffer oraz Jakub Szydło.

Tuż przed brzeskimi koncertami Hubert Zapiór 
czterokrotnie (7-10 maja) występował na deskach 
Warszawskiej Opery Kameralnej, która premierą 
„Così fan tutte” hucznie rozpoczęła 35. Festiwal 
Mozartowski. Wcielił się on w postać Guglielmo 
– Stworzył kreację niezwykle intensywną, pełną 
emocjonalnych kontrastów i scenicznej energii, 
potrafił miotać się i tarzać na scenie, nie tracąc 
wokalnej pewności. Jego głos ma dziś głęboką, 
ciemną, niemal jedwabistą barwę, a znakomita 
technika wokalna pozwala mu budować inter-
pretację równie sugestywną aktorsko, co mu-
zycznie – informuje portal Orfeo.pl. KW (fot. UM)

Głównym organizatorem wydarze-
nia jak zwykle jest Stowarzyszenie 
HDK Motojadowniki Nie zabraknie 
stałego elementu, czyli terenowej 
zbiórki krwi. W planie znalazły się 
również licytacje charytatywne oraz 
konkursy z nagrodami. Na gości 
czekać będzie także strefa gastro-
nomiczna, tradycyjny żurek dla każ-
dego motocyklisty, domowe wypieki 
z charytatywnej kawiarenki, grill, lody 
oraz strefa odpoczynku w Burszty-
nowym Ogródku. Muzycznie organi-
zatorzy postawili na mocne brzmie-
nia. O oprawę muzyczną zadbają 
bowiem zespoły: WTH, Sacrament 
oraz Bright Brothers.

Od niespełna roku jednym z sym-
boli Bocheńca jest posadowiony 
obok wieży widokowej pomnik moto-
cykla, którego uroczyste odsłonięcie 
mało miejsce podczas zeszłorocznej 
edycji pikniku. Ta imponująca insta-
lacja to największa w Polsce figu-
ra jednośladu wykonana w całości 
z części, które miały trafić na złom. 
Autorem pomnika jest rzemieślnik 

i artysta Bogusław Baran, którego 
przy pracy wsparli Mieczysław Bo-
rowy i Mateusz Kogut. Inspirowana 
kultowym modelem choppera kon-
strukcja ma ponad 3 metry długości, 
1,5 metra szerokości, 1,5 metra wyso-
kości i waży około 1,5 tony. Groma-
dzenie części oraz budowa rzeźby 
zajęły łącznie ponad dwa lata. 

Motocykliści z Jadownik nie za-
mierzają jednak poprzestawać na 
dotychczasowych osiągnięciach. 
Na wzgórzu planowane są bowiem 
kolejne modyfikacje i nowe detale. 
Aby zrealizować te zamierzenia, 
stowarzyszenie ponownie rusza 
z akcją zbierania motocyklowe-
go złomu. Organizatorzy apelują 
o przejrzenie garaży i warsztatów. 
Każda zużyta zębatka, stary łań-
cuch, śruby, nakrętki czy drobny 
metalowy złom mogą stać się czę-
ścią nowej instalacji. Elementy te 
można przywieźć bezpośrednio na 
piknik. Efekty wspólnej pracy będzie 
można podziwiać już podczas kolej-
nego pikniku. HDK

„Chcę tu wracać!”
12 i 13 maja we wnętrzach Pałacu Goetz odbyła się seria czterech występów Huber-
ta Zapióra zatytułowanych „Chcę tu wracać!”. Majowe koncerty prezentowały się 
nieco inaczej niż zwykle – pełne osobistej refleksji i wspomnień, stanowiły dla po-
chodzącego z Brzeska śpiewaka okazję do spojrzenia wstecz na okres dorastania 
w rodzinnych stronach oraz do zaprezentowania utworów, które ukształtowały jego 
muzyczną wrażliwość.

Motocykliści znów 
w akcji
W niedzielę 31 maja na wzgórzu Bocheniec odbędzie się ko-
lejna edycja Charytatywnego Pikniku Motocyklowego. Tym 
razem celem imprezy jest wsparcie dla Grzegorza Maciusz-
ka. Chłopiec zmaga się z poważną wadą rozwojową – całko-
witą hipoplazją ciała modzelowatego w mózgu. Dochód z im-
prezy zostanie w całości przekazany na jego koszty leczenia 
i rehabilitację. 
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Wszystko zaczęło się „dawno temu”, gdy miał 
osiem, może dziesięć lat. W radiu RDN Małopol-
ska odbywały się dziecięce teleturnieje. Dzwo-
niło się z telefonu stacjonarnego, a można było 
wygrać zestawy z McDonalda, gadżety. Pamię-
ta, jak zadzwonił jako młody chłopak, a prowa-
dząca przez pomyłkę nazwała go panią. Wyszła 
śmieszna sytuacja, ale wygrał. Ta iskra pozosta-
ła na długie lata.

Pierwszy prawdziwy, poważny teleturniej 
to „Jeden z dziesięciu”, zaraz po maturze. Świe-
żo po egzaminach, z głową pełną wiedzy z róż-
nych przedmiotów, jak sam mówi, szedł z jedną 
myślą. - Lepszego momentu nie będzie. I udało 
się. Dotarł do finału, zajął trzecie miejsce. Później 
próbował jeszcze raz, ale wtedy rywalizacja była 
już zbyt mocna. 

Przygotowanie? To zależy od turnieju
Jak w ogóle przygotowuje się do takich progra-
mów? Marcin z uśmiechem na ustach mówi. - 
To zależy. Do „Jeden z dziesięciu” trzeba czytać 
ciekawostki, wyłapywać różne rzeczy. Do mniej 
popularnego teleturnieju „Krzyżówka - gra słów”, 
Marcin przygotowywał się mozolnie. Wprawił się 
mentalnie, mózgowo i intelektualnie w rozwią-
zywanie krzyżówek. I to przyniosło efekty. Są też 
dziedziny, których unika jak ognia. Filmy to dla 
niego katastrofa. „Matrixa” obejrzał dopiero dwa 
lata temu i to raczej pod wpływem presji otocze-
nia. Sztuka też nie należy do jego ulubionych te-
matów. A ulubione dziedziny? Matematyka, geo-
grafia, historia i trochę fizyki. 

Szczęście czy wiedza? Jedno i drugie
Czy w teleturnieju wygrywa się głównie wiedzą, 
czy szczęściem? Jak mówi Marcin - Miałem już 
sytuację, gdy to ja byłem tą osobą szczęśliwą, 
która minimalnie wygrała. I taką, gdy to ja byłem 
nieszczęśliwy, przegrywałem minimalnie. 

Twierdzi, że najważniejsze jest jednak podej-
ście. On sam zawsze jest pozytywnie nastawiony, 
nie spina się, nie zakłada, że musi wygrać. Z lek-
kim rozbawieniem wspomina sytuację, gdy był 
na ostatnim miejscu, a runda po rundzie awan-
sował i ostatecznie wygrał cały turniej.

Kulisy? Luz, uśmiech i trzy komplety ubrań
Jak dostać się do teleturnieju? Zazwyczaj wy-
pełniasz formularz, potem test wiedzy, a na ko-
niec liczysz na zaproszenie do nagrań. Do „Jeden 
z dziesięciu” dostać się łatwo, ale wygrać - znacz-
nie trudniej. - Telewizja lubi show, więc ważne jest 
nie tylko to, co się wie, ale i jak się to sprzeda. 
Osoba pozytywnie uśmiechnięta, opowiadają-
ca fajne historie o sobie, ma większe szanse niż 
ponurak zamknięty w sobie, nawet jeśli ten drugi 
jest geniuszem.

A jak wygląda dzień nagrań? Zaczyna się 
od formalności. Kierownik planu przypomina, żeby 
się uśmiechać, nie spinać, bo telewizja to wyła-
puje. Traktować to jako zabawę. Potem makijaż, 
detale. Ubranie – kluczowa sprawa. Trzeba przyjść 
z trzema kompletami, żeby w razie przejścia kolej-
nych odcinków nie wyglądać tak samo.

Stres, rywalizacja i drużynowy duch
Stres pojawia się zawsze. Oficjalnie na planie 
wszystko jest przyjemnie i po przyjacielsku, ale 
zdarzają się osoby bardzo nakręcone na wygra-
ną. I paradoksalnie to one najczęściej przegry-
wają. Spięci, zblokowani, nie potrafią myśleć na 
spokojnie. Marcin spotkał kilku takich zawodni-
ków. Nawet niedawno, w dużym konkursie z wy-
soką nagrodą, przeciwna drużyna była bardzo 
mocna, ale tak bardzo chciała wygrać, że prze-
grali minimalnie. A Marcin i jego ekipa podeszli 
do sprawy na luzie: może być ciężko, ale już i tak 
jest nieźle, dużo wygraliśmy.

Dream team 
Najświeższe doświadczenie to „Awantura o kasę”. 
Do ekipy trafił dzięki koledze Tomkowi, którego 
poznał podczas powrotu pociągiem z „Jeden 
z dziesięciu”. Zagadali, dodali się do znajomych, 
potem Tomek poznał jeszcze jedną dziewczy-
nę, ta kolejnego chłopaka - i tak powstał dream 
team, który „zrobił robotę”. 

Teleturniejowe życie Marcina, 
czyli między matematyką a adrenaliną
Są ludzie, którzy oglądają teleturnieje z fotela, podpowiadając uczestnikom przez ekran. I są tacy, którzy po prostu w nich grają. 
I to nie raz, nie dwa. Jednym z nich jest Marcin Staniec, mieszkaniec Sterkowca, który jest niemal zawodowcem w tym temacie. 
Brał już udział w siedmiu różnych programach, od kultowego „Jeden z dziesięciu” przez ,,Koło Fortuny” po najnowszą „Awan-
turę o kasę”. 

Marcin w „Kołe Fortuny”

Tomasz, Magdalena, Marcin i Tomasz, czyli teletur-
niejowy Dream Team

Ekipa Marcina oraz Krzysztof Ibisz w kuluarach „Awantury o Kasę” 
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Czasem teleturniej wymaga poświęceń. Mar-
cin dostał informację, że drużyna została zapro-
szona na nagrania. Termin wypadał na koniec 
stycznia, początek lutego. Problem w tym, że na 
ten sam czas zaplanował wyjazd do Kenii. Miał 
nadzieję, że uda się przesunąć termin. Nie udało 
się. Odpuścił podróż. Nie żałuje, bo wygrali wy-
cieczkę. Więc się wszystko zgadza - kwituje.

Co radzi przyszłym uczestnikom? Przede 
wszystkim: zabawa. To najważniejsze. Kto się spi-
na, powie głupotę. I choć wszyscy z fotela przed 
telewizorem myślą, że to takie proste, w rzeczy-
wistości presja czasu, kamery, ekipa telewizyjna 
- to wszystko potrafi zablokować. Dlatego waż-
ny jest luz. Traktować to jako przygodę życiową. 

Coś, co kiedyś pokaże się dzieciom i wnukom. 
A jeśli już padnie na głupotę? No trudno, bywa. 
Lepiej jednak, żeby to nie było „więcej niż jedno 
zwierzę lama”.

Plany na przyszłość? Większość popularnych 
teleturniejów ma już za sobą. Zostały mu jeszcze 
„Milionerzy” i „Postaw na milion”. W tym drugim 
był już na castingu ponad rok temu - wydawało 
im się, że poszło fajnie, trzeba było się sprzedać, 
ale konkurencja jest ogromna. Ludzie pchają się 
oknami i drzwiami. 

Hobby, pasja, oderwanie od rzeczywistości
Czy to hobby? Pasja? Można tak nazwać. Marcin 
traktuje to jako - oderwanie od rzeczywistości. 

Gdy wrócił z nagrań „Awantury o kasę”, poczuł 
się tak, jakby właśnie był na wakacjach. Przez 
dwa dni intensywności nie myślał o niczym in-
nym, naładował baterie. Już nie potrzebuję urlo-
pu - śmieje się.

Na co dzień zajmuje się korepetycjami z ma-
tematyki. Logiczne myślenie bardzo pomaga, 
choć jak sam przyznaje, najgorzej jest wyłożyć 
się na swojej własnej dziedzinie. Ale gdy przyszło 
co do czego, wolał jednak zostać przy geografii. 
Miałem trochę serce w gardle - przyznaje. Ale 
jak mówi: nie ma tego złego, co by na dobre 
nie wyszło. I zaprasza przed telewizory już 23 i 24 
maja. Rozmawiała Maja Zachara (fot. z arch. 
rozmówcy)

Jaka jest idea Pracowni? Powstanie 
Pracowni Regionalnej to nie przy-
padek, a naturalny owoc wielolet-
niej, konsekwentnej pracy kilku po-
koleń brzeskich bibliotekarzy. Nowe 
miejsce, które zostało wydzielo-
ne w zreorganizowanej strukturze 
Działu Dorosłych, ma połączyć bo-
gatą przeszłość z aktywną edukacją 
i promocją.

Główną ideą przyświecającą ze-
społowi biblioteki, którego staraniem 
powstała Pracownia, było stworze-
nie miejsca opowieści o lokalnym 

dziedzictwie kulturowym. To przestrzeń 
o znacznie większym niż wcześniej 
potencjale ekspozycyjnym i eduka-
cyjnym, która ma służyć mieszkań-
com w każdym wieku – od młodzie-
ży szkolnej po seniorów i pasjonatów 
historii. Naturalnym sercem Pracowni 
jest gromadzony skrupulatnie przez 
dekady księgozbiór regionalny, który 
teraz zyskał godną, ogólnodostępną 
oprawę. Miejsce to ma nie tylko prze-
chowywać pamięć, ale też aktywnie 
promować region i inspirować do od-
krywania własnych korzeni.

Wzruszająca inauguracja
Podczas oficjalnego otwarcia, za-
proszeni goście mogli bliżej poznać 
założenia nowego projektu. Monika 
Sacha, kierowniczka Działu Doro-
słych, przybliżyła ideę powołania 
Pracowni w kontekście dotychcza-
sowych działań regionalistycznych 
biblioteki. Mateusz Michalski opo-
wiedział natomiast o kilku ostatnich 
inicjatywach związanych z doku-
mentowaniem i popularyzacją lo-
kalnego dziedzictwa.

Szczególnym i niezwykle emo-
cjonalnym punktem programu był 
premierowy pokaz filmu dokumental-
nego „Czosnkowie. Świadectwo z cza-
sów zagłady”. Dokument opowiada 
historię pochodzącego z Bielczy kar-
melity – ojca Bartłomieja Czosnka, za-
mordowanego na Kresach Wschod-

nich, oraz dramatyczne losy jego 
najbliższych. Wyjątkowy charakter tej 
premiery podkreśliła obecność rodzi-
ny bohaterów. Do Brzeska przyjecha-
ło kilka pokoleń krewnych o. Czosnka 
z różnych miejscowości, by wspólnie 
uczestniczyć w tym wydarzeniu (ob-
szerny tekst na ten temat ukazał się 
w marcowym wydaniu BIM). 

Przestrzeń otwarta dla 
mieszkańców
Po części oficjalnej uczestnicy wy-
darzenia mieli okazję po raz pierw-
szy zwiedzić nową przestrzeń, obej-
rzeć zgromadzone eksponaty oraz 
unikalne regionalia. Kuluarowe roz-
mowy i serdeczne przyjęcie poka-
zują, jak bardzo potrzebne było takie 
miejsce na mapie Brzeska. Pracow-
nia Regionalna rozpoczyna właśnie 
nowy rozdział w historii brzeskiej 
kultury i od teraz jest dostępna dla 
wszystkich mieszkańców szukają-
cych informacji o przeszłości swoje-
go regionu. Pracownia jest dostęp-

na dla odwiedzających w godzinach 
pracy Działu Dorosłych biblioteki. 
Z kolei w przestrzeni internetowej 
uruchomiony został nowy profil na 
portalu Facebook pod nazwą Brze-
skie Regionalia, na którym będą pu-
blikowane ciekawostki i materiały 
popularyzujące historię ziemi brze-
skiej. MS (fot: PiMBP)

Miejsce spotkań z przeszłością
Brzeska biblioteka świętuje w tym roku wyjątkowy jubileusz 80-lecia działalności, a zarazem 
15-lecia funkcjonowania w Regionalnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym. W nawiązaniu 
do tej okazji 12 maja odbyło się uroczyste otwarcie Pracowni Regionalnej – nowej przestrzeni 
w całości poświęconej dziedzictwu kulturowemu, historii oraz tożsamości regionu brzeskiego.
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Wśród licznych wydarzeń zorganizowanych 
podczas Tygodnia Bibliotek znalazło się wyjąt-
kowe turnée Bajkowozu, który odwiedził dzieci 
w pobliskich miejscowościach. Naszą podróż 
rozpoczęliśmy w Szkole Podstawowej w Jasieniu, 
gdzie uczniowie z ogromnym zainteresowaniem 
uczestniczyli w przygotowanych zajęciach i wy-
słuchali bajkowych opowieści. Następnie Baj-
kowóz odwiedził Oddział Dziecięcy Brzeskiego 
Szpitala, gdzie nie zabrakło wspólnego czytania, 
rozmów o książkach i dobrej zabawy.

Kolejnymi przystankami były Przedszkole nr 
9 w Brzesku, Przedszkole w Porębie Spytkowskiej 
oraz przedszkola w Jadownikach. Najmłodsi z en-
tuzjazmem odkrywali świat literatury, chętnie od-
powiadali na pytania i opowiadali o swoich ulu-
bionych bohaterach książkowych. Na zakończenie 
Bajkowóz zawitał do Biblioteki w Mokrzyskach oraz 
przedszkola w Buczu, gdzie dzieci z radością 
uczestniczyły w bajkowych zabawach i odkrywały 
w sobie iskrę wyobraźni.

Warsztaty
Tydzień Bibliotek był także okazją do organizacji 
rodzinnych warsztatów, które stały się już biblio-
teczną tradycją. Tym razem uczestnicy prze-
konali się, jak wiele niezwykłych rzeczy można 
stworzyć ze starych książek. Spotkanie połączyło 
kreatywną zabawę z rozwijaniem wyobraźni oraz 
ideą nadawania nowego życia niepotrzebnym 
materiałom.

Podczas zajęć dzieci tworzyły papierowe koty 
z przygotowanych elementów. Dopasowując łapki 
i ogony, powstawały koty siedzące, skaczące czy 
przeciągające się. Każda praca była inna – pełna 
humoru i dziecięcej fantazji. Uczestnicy wykony-
wali również papierowe kwiaty, a strony starych 
książek ozdobione dawnymi ilustracjami i frag-
mentami tekstów zamieniały się w wyjątkowe 
płatki kwiatów. 

Królewna się nudzi
W ramach obchodów Tygodnia Bibliotek i jubile-
uszu 80-lecia biblioteki odbyło się także wyjątko-
we przedstawienie pt. „Królewna się nudzi”, przy-
gotowane przez nauczycieli, uczniów i rodziców 

Publicznej Szkoły Podstawowej w Gnojniku. 
W spektaklu wystąpiła dyrektor PiMBP oraz biblio-
tekarki z Oddziału dla Dzieci, co nadało wydarze-
niu szczególny charakter.

Historia opowiadała o królewnie, której znu-
dziły się wszystkie zabawy i rozrywki. Zaniepoko-
jeni rodzice próbowali poprawić jej humor, jed-
nak żaden pomysł nie przynosił efektów. Dopiero 
pomoc wiedźmy sprawiła, że królewna odkryła 
niezwykłe miejsce — bibliotekę. To właśnie tam 
znalazła świat pełen przygód, wyobraźni i fascy-
nujących historii, które stały się najlepszym le-
karstwem na nudę.

Przedstawienie dostarczyło widzom wielu 
wzruszeń i radości. Nie zabrakło humoru, pięk-
nej scenografii oraz ogromnego zaangażowania 
wszystkich występujących. Publiczność nagro-
dziła aktorów i organizatorów gromkimi brawami. 

Dziurka od klucza 
Na zakończenie Tygodnia Bibliotek w Oddziale 
dla Dzieci odbyło się spotkanie autorskie z Rena-
tą Piątkowską, cenioną autorką książek dla dzieci 

i młodzieży, której tradycyjnie towarzyszyła lek-
torka Malwina Kożurno. W wydarzeniu uczestni-
czyli uczniowie klas II Publicznej Szkoły Podstawo-
wej nr 1 oraz Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 
w Brzesku.

Tematem przewodnim spotkania była książ-
ka „Biuro detektywistyczne Dziurka od klucza”, 
opowiadająca o przygodach dwóch młodych 
detektywów — Julka i Mikołaja. Nie zabrakło także 
detektywistycznych zagadek i wspólnej zabawy. 
Dzieci miały okazję sprawdzić swoją spostrze-
gawczość podczas specjalnego testu przygo-
towanego przez prowadzące spotkanie. Duże 
zainteresowanie wzbudziła również interpretacja 
opowiadania „Pierścionek” w wykonaniu Malwiny 
Kożurno, której uczestnicy słuchali z ogromnym 
skupieniem, próbując wspólnie rozwikłać zagad-
kę zaginionej biżuterii.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczest-
nikom, gościom, nauczycielom, rodzicom oraz 
osobom zaangażowanym w organizację wyda-
rzeń za obecność, wsparcie i niezwykłą atmos-
ferę. Tegoroczny Tydzień Bibliotek po raz kolejny 
pokazał, że biblioteka i książki wciąż potrafią in-
spirować, rozwijać wyobraźnię i dawać prawdzi-
wą radość. OdDz (fot: PiMBP)

Tydzień Bibliotek w Oddziale dla Dzieci
Tegoroczny Tydzień Bibliotek upłynął pod znakiem spotkań, wspólnego czytania i wydarzeń, które po raz kolejny pokazały, 
jak wielką moc mają książki oraz dziecięca wyobraźnia. Obchody były również wyjątkowe ze względu na jubileusz 80-lecia 
biblioteki.
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Zawody coraz bliżej 
6 czerwca w Brzesku rozegrane zostaną II Wojewódzkie 
Mistrzostwa Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych ZOSP 
RP w pierwszej pomocy. Do rywalizacji staną najlepsze 
zespoły z całego regionu. 
Obecnie trwają intensywne przygotowania, nad którymi czuwa 
komitet organizacyjny, w skład którego wchodzą przedstawiciele 
komendy powiatowej PSP, Urzędu Miejskiego oraz ZOSP RP. Punkty 
kontrolne i areny zbliżających się zmagań zostaną rozsiane w wie-
lu różnych lokalizacjach na terenie gminy. Przedstawiciele zespołu 
organizacyjnego zapowiadają, że przygotowywane dla młodzieży 
zadania będą miały nieszablonowy i niezwykle pomysłowy charak-
ter. Scenariusze mają zaskakiwać uczestników i zmuszać ich do kre-
atywnego oraz natychmiastowego reagowania na skomplikowane 
symulacje wypadków.

Więcej szczegółów niebawem. My tymczasem zapraszamy 
do udziału w corocznych Gminnych Zawodach Sportowo Pożarni-
czych, które odbędą się 30 maja na stadionie Jadowniczanki (inf. 
poniżej). KW (fot: PSP)

Obowiązkowe 
szczepienia psów
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Brzesku informuje o ważnym 
obowiązku, regularnego szczepienia psów przeciwko wściekliź-
nie. Mimo, że często bagatelizowana jest to bardzo niebezpiecz-
na, śmiertelna choroba wirusowa, która zagraża zarówno zwie-
rzętom, jak i ludziom.

Zgodnie z przepisami, każdy właści-
ciel ma obowiązek zaszczepić swoje-
go psa po raz pierwszy w ciągu 30 dni 
od momentu, gdy zwierzak ukończy 
trzeci miesiąc życia. Na tym odpo-
wiedzialność się nie kończy, ponieważ 
odporność trzeba stale podtrzymy-
wać. Kolejne szczepienia muszą być 
powtarzane nie rzadziej niż co 12 mie-
sięcy. W przypadku kotów prawo nie 

narzuca obowiązkowych szczepień, 
jednak specjaliści mocno zalecają 
takie rozwiązanie. Dotyczy to zwłasz-
cza kotów wychodzących, które po-
lują i mogą mieć kontakt z innymi 
zwierzętami. Zabiegu można dokonać 
u lekarzy weterynarii świadczących 
usługi w ramach działalności zareje-
strowanych zakładów leczniczych dla 
zwierząt. LW
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Firma Rabat Adres Telefon

GEERS Dobry Słuch 15% rabatu na zakup: baterii, 
środków pielęgnacyjnych, 
akcesoriów do aparatów 
słuchowych. Bezpłatne 
przeglądy aparatów 
słuchowych.

Głowackiego 36 14 663 20 23
14 625 96 36

Pralnia EKO 
EXPRESS

10% zniżki na wszystkie usługi Kościuszki 16 609 332 552

SKLEP 
CUKIERECZEK

3% zniżki. Rynek 17 727 662 399

SHIRO 
MYJNIA RĘCZNA

15% zniżki na wszystkie usługi Mościckiego 6 790 415 900 

NEW LOOK
Salon Fryzjerski

5% zniżki na ścięcie,
10 % zniżki na koloryzację.

Mościckiego 2 608 566 481

AUTO SERWIS
EURO-TOP

10-15% zniżki na robociznę. Powstańców 
Warszawy 6

502 575 466

Zakład Krawiecki 
EMILKA

5% zniżki na robociznę Szarych 
Szeregów 2/4

600 986 002

AP STONE
KAMIENIARSTWO

5-10% zniżki na robociznę Legionów
Piłsudskiego 17A

603 853 163

FIZJOTERAPIA
W TWOIM DOMU

10% zniżki na masaż,
zabieg wyszczuplający

Legionów 
Piłsudskiego 17

679 179 160

GOSIA
Salon Fryzjerski

5% zniżki na strzyżenie, 
10 % zniżki na koloryzację

Chopina 1 502 362 677

STUDIO FIGURA 10% zniżki na usługi i produkty Solskiego 14A 690 092 900

RESTAURACJA 
RZYM

5-10 procent zniżki Dworcowa 8 604 244 776

LAUROWE.PL 5% zniżki (nie dotyczy 
destylatorów i dębowych 
beczek)

Legionów 
Piłsudskiego 4A

608 229 713

FABRYKA UNIESIEŃ 5% zniżki (pompowanie 
balonów, balony LED, pudło 
niespodzianka)

Okocimska 17 509 738 713

Zakład Optyczny
Bartłomiej Pokorny

10% zniżki na okulary 
korekcyjne i okulary 
słoneczne. 

Legionów 
Piłsudskiego 2

14 663 10 34
14 686 27 10

KINO PLANETA 17 zł – bilet dla seniora Pomianowska 2B 604 058 340

BELLISIMA
Zakład Fryzjerski 

10% zniżki na wszystko Sobieskiego 1 697 937 065

KLUB 36 MINUT 
BRZESKO

50% zniżki na opłatę wpisową Os. Jagiełły 15 691 311 000

INVERSJA SYLWETKI 30% rabatu na wszystkie zabiegi Kościuszki 36 886 863 636

Papilo szkolne 
i biurowe

5%, oprócz wyprzedaży 
i towarów objętych promocją

Królowej 
Jadwigi 3a

669 592 277

PPHU MASCORT
Krzysztof Marek

5% zniżki Mickiewicza 23 513 818 927

PSB MRÓWKA 8% rabatu na produkty 
z działu ogród, produkty BHP, 
akcesoria malarskie, chemia 
gospodarcza (nie dotyczy 
przecen i ofert promocyjnych)

Solskiego 14A 14 663 23 30

Sklep Spożywczy
KORAL BRZESKO

2% zniżki (wyłącznie sklep 
w Brzesku) 

Legionów 
Piłsudskiego 19

12 685 50 20

Karta senioraBRZESKIE FIRMY HONORUJĄCE 
OGÓLNOPOLSKIE KARTY SENIORA

W Urzędzie Miejskim (pokój nr 13, na parterze) wydawane 
są Ogólnopolskie Karty Seniora dla mieszkańców gminy 
Brzesko, którzy ukończyli 60. rok życia. Odpowiedni formu-
larz można wypełnić na miejscu i od razu otrzymać swoją 
kartę. Cała procedura zajmuje ok. 2 minuty.

Karta upoważnia do zniżek w setkach punktów w całej 
Polsce, w tym m.in. sklepach, sanatoriach, hotelach i instytu-
cjach kultury. W gminie Brzesko funkcjonuje wiele placówek 
handlowych i usługowych, które honorują Ogólnopolskie Kar-
ty Seniora. Ich wykaz publikujemy w tabeli obok. 

Wyrobienie karty samodzielnie wiąże się z corocznymi 
opłatami, dlatego najlepiej skorzystać z pośrednictwa Urzę-
du, który ponosi za mieszkańców gminy Brzesko wszystkie 
koszty. Kontakt telefoniczny: 14 68 65 125 wew. 187.

Kontakt dla przedsiębiorców chcących przystąpić do Pro-
gramu Gmina Przyjazna Seniorom, w ramach którego wydawa-
ne są karty: tel.: 12 644 59 22, e-mail: kartaseniora@manko.pl.
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Tom i Jerry: Przygoda w muzeum
Historia rywalizacji Toma i Jerry’ego sięga lat 40. 
XX wieku i od dekad stanowi fundament świato-
wej animacji. Ten kultowy duet, stworzony przez 
Williama Hannę i Josepha Barberę, przetrwał 
próbę czasu dzięki uniwersalnemu humorowi 
opartemu na slapstickowych pościgach i pomy-
słowych pułapkach. Choć ich relacja opiera się 
na nieustannym konflikcie, nowa kinowa produk-
cja rzuca bohaterów w zupełnie obce im, mitycz-
ne realia, zmuszając do zrewidowania wzajem-
nej niechęci. W najnowszym filmie „Tom i Jerry: 
Przygoda w muzeum” rutynowy pościg po ko-
rytarzach nowojorskiego Metropolitan Museum 
kończy się nieoczekiwanym zwrotem akcji. Bo-
haterowie przypadkowo uruchamiają mityczny 
Astralny Kompas, który przenosi ich do legendar-
nego Złotego Miasta. Szybko okazuje się, że obaj 
stali się jedynie narzędziami w odwiecznej walce 
o władzę nad miastem. Sytuacja wymusza na 
bohaterach odłożenie dawnych waśni na bok. 
Kot i mysz muszą współpracować „łapa w łapę”. 
Premiera: 29 maja.

Straszny film 6
„Każda granica zostanie przekroczona” – głosi slo-
gan reklamowy najnowszej odsłony Strasznego Fil-
mu. O ile na ogół hasła promujące kinowe obrazy 
niekoniecznie odpowiadają rzeczywistości, o tyle 
w tym przypadku można zaufać dystrybutorom. 
Seria „Straszny film” od lat stanowi jeden z bardziej 
rozpoznawalnych przykładów parodii filmowej, 
która na warsztat bierze najpopularniejsze produk-
cje grozy i thrillery. Cykl zdobył popularność dzięki 
bezkompromisowemu humorowi oraz wyśmiewa-
niu utartych schematów kina gatunkowego. Przez 

ponad dwie dekady marka ta stała się stałym ele-
mentem popkultury. W szóstej odsłonie do projektu 
powracają twórcy oryginału oraz ikoniczna obsa-
da, co zwiastuje powrót do korzeni serii. Produkcja 
skupia się na bezlitosnym wyśmiewaniu współcze-
snych trendów, takich jak wszechobecne rebooty 
czy horrory psychologiczne, nie oszczędzając przy 
tym aktualnych zjawisk społecznych. Szósta część 
serii bierze na warsztat m.in. „Krzyk”, „M3GAN”, gło-
śny body horror „Substancja” czy świetnie przyjęty 
„Kod zła”. Premiera: 5 czerwca.

Dzień objawienia
Steven Spielberg ponownie sięga po tematykę 
pozaziemską w swoim najnowszym widowisku 
zatytułowanym „Dzień Objawienia”. Reżyser, który 
przed laty zdefiniował gatunek science-fiction ta-
kimi dziełami jak „E.T.” czy „Bliskie spotkania trze-
ciego stopnia”, powraca do rozważania nad ob-
cymi cywilizacjami. W obsadzie znaleźli się m.in. 
Emily Blunt, Colin Firth oraz Josh O’Connor. Reżyser 
zapowiada historię skupioną na emocjach i psy-
chologicznych reakcjach ludzi w obliczu niewy-
jaśnionego. Film rezygnuje z typowego dla kina 
akcji nadmiaru efektów specjalnych na rzecz bu-
dowania gęstej atmosfery tajemnicy i realizmu. 
Twórcy starają się odpowiedzieć na pytanie, jak 
współczesne społeczeństwo poradziłoby sobie 
z masowym ujawnieniem obecności przybyszów. 
Materiały promocyjne zapowiadają widowisko 
o ogromnej skali, które jednocześnie pozostaje 
bliskie ludzkim lękom. Dla czytelników śledzących 
repertuar lokalnych kin będzie to kluczowa po-
zycja nadchodzącego lata, łącząca rozrywkę na 
najwyższym poziomie z refleksją nad kondycją 
naszej cywilizacji. Premiera: 12 czerwca.

Toy Story 5 
Cykl „Toy Story” od ponad trzech dekad stano-
wi fundament współczesnej animacji, będąc 
pierwszą w historii pełnometrażową produkcją 
stworzoną całkowicie przy użyciu technologii 
komputerowej. Opowieść o sekretnym życiu za-
bawek, które pod nieobecność właścicieli bu-
dują skomplikowane relacje i przeżywają emo-
cjonalne rozterki, na stałe wpisała się w kanon 
kina familijnego. Przez lata seria ewoluowała 
wraz z dorastającymi widzami, poruszając uni-
wersalne tematy przemijania, lojalności oraz ak-
ceptacji zmian, jakie niesie ze sobą dorastanie. 
W nadchodzącej, piątej części przygód, kultowi 
bohaterowie muszą zmierzyć się z dominacją 
nowoczesnych gadżetów, które odciągają uwa-
gę ośmioletniej Bonnie od tradycyjnej zabawy. 
Produkcja ukaże bezpośrednią konfrontację kla-
sycznych zabawek z tabletem o nazwie Lilypad. 
Warto wybrać się na ten seans, aby wspólnie 
z najmłodszymi zobaczyć, jak wszechobecne ta-
blety i smartfony odbierają dzieciom autentycz-
ną radość z tradycyjnego dzieciństwa. Premiera: 
19 czerwca.

Backrooms. Bez wyjścia
Horrory wyprodukowane przez studio A24, mają 
w sobie coś wyjątkowego, magicznego a zara-
zem przerażającego. Wymykają się prostym 
klasyfikacjom i skłaniają do refleksji. Podobnie 
jest z nadchodzącym „Backrooms”. Fabuła fil-
mu skupia się na prowadzonych przez tera-
peutkę desperackich poszukiwaniach zaginio-
nego pacjenta, które prowadzą do odkrycia 
przerażającego, pozawymiarowego świata. 
Jak informuje dystrybutor: W piwnicy salonu 
meblowego pojawia się przejście do przeraża-
jącego, równoległego świata. Jeden z najwięk-
szych fenomenów internetu, obejrzana ponad 
100 milionów razy seria filmów grozy, wkracza na 
wielki ekran. Kane Parsons znany też jako Kane 
Pixels, który jako 16-latek stworzył serię interne-
towych filmów grozy, przedstawia jeden z naj-
bardziej oryginalnych i przerażających horro-
rów ostatnich lat. Gdzieś obok naszego świata 
istnieje inny, równoległy, nieskończony labirynt 
pozornie pustych korytarzy. Módl się, by tam 
nie trafić. Wystąpią m.in. nominowani do Osca-
ra Chiwetel Ejiofor („Zniewolony”) i Renate Re-
insve („Wartość sentymentalna”). Premiera: 
19 czerwca.

Kino Planeta zaprasza
Czerwcowy repertuar kina Planeta to zestawienie pełne głośnych powrotów oraz in-
trygujących nowości, które zadowolą widzów w każdym wieku. Na ekranie zagości 
kolejna odsłona kultowej horrorowej parodii, a także widowisko legendarnego twór-
cy skupione na tajemniczym spotkaniu z obcą cywilizacją. Najmłodsi będą mogli 
śledzić dalsze losy ulubionych zabawek w świecie zdominowanym przez techno-
logię oraz uczestniczyć w nowej przygodzie najsłynniejszego animowanego duetu 
kota i myszy. Całość dopełni mroczna propozycja dla fanów dreszczowców, prze-
nosząca widzów do niepokojących przestrzeni znanych z internetowych opowieści.



26 Brzeski Magazyn Informacyjny
Maj 2026

PAMIĘTAMY

Komandora pożegnano tłumnie 
i z honorami. Wśród żałobników zna-
leźli się m.in. prezydent Gdańska 
Aleksandra Dulkiewicz i jej zastęp-
cy, minister Lech Parell, Elżbieta Ka-
zubska, prezes Zarządu Głównego 
Związku Inwalidów Wojennych RP, 
prof. Jerzy Grzywacz, prezes Okręgu 
Pomorskiego Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej.

W imieniu mieszkańców gminy 
Brzesko, komandora Rakowskiego 
pożegnał burmistrz Tomasz Lato-
cha, wspominając między innymi 
fakt, że zmarły już jako piętnasto-
latek uczestniczył w ratowaniu ofiar 
bombardowania pociągu ewaku-
acyjnego na stacji Brzesko-Słotwi-
na: – Myślę, że właśnie ten moment 
z pierwszych dni wojny, ukształtował 
go i miał wpływ na całe jego życie 
i na wspaniałą postawę, w którą 
wszyscy powinniśmy być zapatrze-
ni – mówił burmistrz, podkreślając, 
że pamięć o zasłużonych posta-
ciach stanowi fundament lokalnej 
tożsamości, a wartości wyniesione 
z rodzinnej ziemi mogą być najsil-
niejszym drogowskazem.

Choć zmarły większość życia 
spędził na Wybrzeżu, zachował głę-
boką więź z miejscami swojego dzie-
ciństwa i młodości. – Niosłem przez 
życie swój cudowny bagaż doświad-
czeń, z dzieciństwa w Brzesku. (…) – 
wspominał. Był wyróżniony m.in. Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Krzyżem Walecznych, Złotym 

i Brązowym Krzyżem Zasługi, Krzyżem 
Partyzanckim, Krzyżem Armii Krajo-
wej i Medalem Wojska Polskiego.

Biografia komandora Rakow-
skiego pełna jest fascynujących hi-
storii. Te szczegółowo opisał jego syn 
Wojciech Rakowski w obszernym 
pośmiertnym wpisie opublikowa-
nym w mediach społecznościowych. 
We wspomnieniach tych, z jednej 
strony przewija się postać niezłom-
nego patrioty, człowieka odważne-
go i zdecydowanego, z drugiej zaś 
– osoby głęboko wierzącej, ciepłej 
i służącej dobrą radą. Pradziadka, 
dziadka, ojca… Poniżej cytujemy dwa 
wybrane fragmenty wspomnianego 
tekstu – początkowy i końcowy. KW. 
(fot. z arch. UM Brzesko)

FRAGMENTY WSPOMNIEŃ 
WOJCIECHA RAKOWSKIEGO:
Urodzony 18 marca 1924 roku 
w Tymowej w powiecie brzeskim. 
W Brzesku uczęszczał do Szkoły Pod-
stawowej i Gimnazjum nr 350 imie-
nia Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
W 1935 roku złożył przysięgę i otrzy-
mał swój harcerski krzyż z rąk harc-
mistrza Sobolewskiego w drużynie 
harcerskiej imienia księcia Józefa 
Poniatowskiego. Od początku wybu-
chu II wojny światowej, czynnie wraz 
z członkami tej jednostki, brał udział 
w akcji pomocy polskiej ludności 
uciekającej na wschód oraz w akcji 
ukrywania broni pozostałej po wy-
cofującym się Wojsku Polskim.

Ta działalność spotkała się 
z ostrym i zdecydowanym działa-
niem Gestapo, które rozpracowa-
ło harcerską organizację, w efek-
cie czego, 3 maja 1940 r., nastąpiły 
aresztowania harcerzy i inteligen-
cji miasta Brzeska - jego koleżanki 
i koledzy stali się w dniu 14 czerw-
ca 1940 r. pierwszymi więźniami 
transportu do Oświęcimia (numery 
oświęcimskie 200-262). Ukrywany 
na plebanii kościoła w Brzesku, po 
trzech dniach został przerzucony 
do Mościć do harcmistrza Wincen-
tego Muchy ps. „Komar”, komen-
danta Szarych Szeregów Hufca Mo-
ścice („Ul Smok”, „Rodzina Sroki”), 
gdzie złożył konspiracyjną przysięgę 
na ręce swego drużynowego, któ-
ry wręczał mu przed wojną w 1934 
roku harcerski krzyż - porucznika 
WP, harcmistrza Sobolewskiego 
ps. „Kruk”. W dniu przysięgi przyjął 
pseudonim „Grab”, który towarzy-
szył mu przez resztę lat okupacji. 

(…) Urodzony w Tymowej, któ-
ra była w jego DNA, wychowany 
w Brzesku, które zawsze w nim było, 
wybrał Gdańsk jako swoje miasto 
z wyboru. I oddychał dwoma płu-
cami Brzeska i Gdańska z swoim 
Tymowskim DNA. Wielokrotnie wy-
stępował w obronie wartości tych 
najważniejszych, prawdy historycz-
nej i szacunku dla weteranów. Uwa-
żając, że krew przelana na polu walki 
ma zawsze ten sam czerwony kolor 
niezależnie, gdzie jest przelana. 

(…) Dla wielu był komandorem, 
prezesem, znaną osobą, społeczni-
kiem. Ale dla mnie i dla nas był przede 
wszystkim tatą, dziadkiem i pradziad-
kiem. Był kimś kto odciskał swoje pięt-
no na nas wszystkich, w sposobie 
myślenia, w sposobie działania. Tato 
za każdym razem dawał świadectwo 
swojej wiary, tej wielkiej, prawdziwej 
bez wątpliwości i zawahania. Bo jego 
życie, było wielkim dowodem Bożej 
Opatrzności wtedy, gdy sekundy czy 
milimetry dzieliły go od śmierci. Bo był 
w tej wierze wychowany, w niej wzra-
stał umacniał się i stał się z chłopa-
ka mężczyzną. I z tą wiarą odszedł 
do Domu Ojca. I taki był do końca. (…) 
Kiedy był w Człuchowie jego mentor 
sędzia Bramorski więzień KL Dachau 
powtarzał „pamiętaj nie możesz giąć 
się jak trzcina”. I tego zawsze się trzy-
mał - wiary i stania w obronie tych 
zasadniczych wartości. Wielokrotnie 
na pogrzebach akowców mówiłem 
słowami Drugiego Listu św. Pawła 
do Tymoteusza „W dobrych zawo-
dach wystąpiłem, bieg ukończyłem, 
wiary ustrzegłem. Na ostatek odło-
żono dla mnie wieniec sprawiedliwo-
ści, który mi w owym dniu odda Pan, 
sprawiedliwy Sędzia, a nie tylko mnie, 
ale i wszystkim, którzy umiłowali poja-
wienie się Jego”. Dzisiaj te słowa pisa-
ne są dla taty. A mi? Pozostała pust-
ka i cisza, która krzyczy. I kapcie już 
nieubrane, i niedopita kawa, i głuchy 
już telefon i słowa: dzień dobry tatu-
siu powiedziane w pustkę.

Danuta Brzeska (91) – Brzesko
Stanisława Bujak (80) – Szczepanów
Maria Burnóg (86) – Brzesko
Irena Chmielarz (83) – Brzesko
Tadeusz Gazda (78) – Brzesko
Stefania Huda (89) – Jadowniki

Wanda Jeziorek (91) – Jasień
Jan Kucia (88) – Brzesko
Wiesław Kudzia (65) – Brzesko
Piotr Latuszek (56) – Brzesko
Bronisław Milewski (89) – Mokrzyska
Zofia Nieć (84) – Brzesko

Krzysztof Opoka (65) – Jadowniki
Maria Płaneta (95) – Brzesko
Julian Pomierny (99) – Jasień
Zbigniew Pośladek (75) – Brzesko
Maria Pyra (80) – Brzesko
Józef Rosa (96) – Brzesko

Stanisława Rzepiennik (81) – Brzesko
Eugeniusz Szałas (89) – Brzesko
Krystyna Wardecka (76) – Brzesko
Piotr Woda (30) – Mokrzyska
Krystyna Wójtowicz (70) – Brzesko

Bohater spoczął w Gdańsku, z którym związał swoje życie po wojnie

Roman Rakowski spoczął w alei zasłużonych
28 kwietnia, na gdańskim Cmentarzu Srebrzysko odbył się pogrzeb komandora Romana Rakowskiego - patrioty, świadka hi-
storii, kawalera Orderu Wojennego Virtuti Militari oraz (co z naszej perspektywy jest wyjątkowym powodem do dumy) Hono-
rowego Obywatela Brzeska. Pozostawił po sobie świadectwo życia poświęconego ojczyźnie i pracy społecznej. Spoczął w alei 
zasłużonych przy asyście wojskowej. 

Komandor Roman Rakowski wraz z synem Wojciechem, Brzesko 2024

Odeszli w kwietniu
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Przyznam, że samo nadanie mi tak dostojne-
go tytułu, przywitania przez Państwa - tak wspa-
niałych osób jest oszałamiające. A cóż dopiero 
powiedzieć o laudacji - naprawdę niezasłużenie. 
A cóż powiedzieć o refleksji przy takiej uroczysto-
ści. Przyznam szczerze, że sam fakt tej uroczystości 
skłania do refleksji. Na początku cisną się słowa 
„Jak nie być wdzięcznym”. Jak nie być wdzięcz-
nym za sto lat życia, za wychowanie, za wzrasta-
nie w Bogu, za jego opiekę przez tak tragiczne lata, 
w których przyszło mi żyć. Za to, że Opatrzność 
Boża chroniła mnie w sytuacjach, gdy milimetry, 
gdy sekundy dzieliły mnie od cienkiej granicy ży-
cia i śmierci. Przecież mogło być różnie. Ale była 
nadzieja. Jak mawiał mój przyjaciel Józek Tisch-
ner „Nadzieja musi zawsze być na miarę próby. Im 
większa próba, tym mocniejsza nadzieja”. 

A że urodziłem się 100 lat temu w Tymowej 
w Beskidzie Wyspowym na Podhalu, to też i te 
góralskie mądrości życia jakoś w człowieku sie-
dzą. Józek w jednym z listów do mnie, użył zda-
nia ze swojej książki: „Co jest twoje? Twoje jest to, 
co se zamazys. O reste nie dboj. I tymu w Rom-
ku urodziyl się poeta. Zamazył se świat i go mioł. 
Wymarzony świat wse lepsy od prowdziwego”.

Świat dzieciństwa?
Rzeczywiście świat wymarzony, świat dzieciństwa, 
wzrastania, dojrzewania w Tymowej i ukochanym 
Brzesku. Brzesko to miejsce mojego spotkania 
z Chrystusem jako małego chłopca, to może wy-
dawać się dzisiaj dziwne - bezgranicznego zaufa-
nia i powierzania Matce Boskiej. To profesorowie, 
księża, którzy stanęli na mojej drodze wychowania. 
To moja mama, ciężko pracująca, ucząca mnie 
pacierza, ucząca mnie tego co jest dobre a co złe, 
bez relatywizowania świata. I może dlatego, że by-
liśmy wychowani w tym „Dulce et decorum est pro 
partia mori” (słodko i zaszczytnie jest umrzeć za 
ojczyznę - przyp. red) mogliśmy zachować się tak, 
jak się zachowywaliśmy od pamiętnego 1 wrze-
śnia 1939 roku. Może dlatego zdaliśmy egzamin 
dojrzałości, przyśpieszoną maturę z życia. Byłem 
jak tysiące innych dziewczyn i chłopaków, którzy 
chcieli żyć, którzy mieli swoje plany na przyszłość, 
na naukę, karierę - „co każdy se zamazył”. 

Życie napisało inny scenariusz. Niosłem przez 
życie swój cudowny bagaż doświadczeń, z dzie-
ciństwa w Brzesku, ze spotkań z ks. Kanonikiem 
Jakubem Stosurem, z uczestnictwa w wielkich 
wydarzeniach 900 lat urodzin św. Stanisława bi-
skupa w Szczepanowie, obcowania z Prymasem 
Polski kard. Hlondem, słuchania Wincentego Wi-
tosa gdy przemawiał, czyli jak to mówił „pedoł” 
na brzeskim rynku, bycia na salonach pałacu 
Barona Goetza Okocimskiego, brzeskich spo-
tkań z ks. profesorem Janem Czujem, posłem na 
sejm RP czy z późniejszym biskupem tarnowskim 
ks. Michałem Blecharczykiem. To w końcu moje 
harcerstwo, które doprowadziło mnie do Sza-
rych Szeregów, gdy 10 czerwca 1941 roku przyją-
łem pseudonim „Grab”, który towarzyszył mi aż 
do WiN-u, to Podchorążówka w 1 Pułku Strzelców 
Podhalańskich w Związku Walki Zbrojnej i potem 
AK, z obowiązkową szkołą i znajomością języka 
niemieckiego i spotkanie z ks. pułkownikiem Jó-
zefem Zator Przytockim.

I przepływają te obrazy…
… Kedyw (Kierownictwo Dywersji Komendy Głów-
nej Armii Krajowej, jeden z działów organizacyj-
nych Armii Krajowej - przyp red.) w Tarnowie, 
w Krakowie z Żelbetem (jeden ze związków wcho-
dzących w skład krakowskiej AK) - przyp red.), 
akcje w Tarnowie, w Jordanowie, w Grybowie, 
Stróżach, Dąbrowie Tarnowskiej… Setki dni, tysią-
ce godzin, różne miejsca, ludzie, meliny. To Lwów 
z moim mianowaniem 3 maja 1944 na poruczni-
ka Armii Krajowej, z Akcją „Burza” we Lwowie, za-
żarte walki o Łyczaków i Kortumową Górę gdzie 
zginęło tylu wspaniałych chłopaków i z krzyżem 
Virtutti Militari i więzieniem przy ulicy Łąckiego. 
W końcu obóz, bo nie można tego inaczej nazwać 
w 10. Dywizji Piechoty w Jarosławiu i po ucieczce 
z tego obozu - klasztor w Leżajsku do 17 stycznia 
1945 roku - jako brat Robert. W WiN w Tarnowie, 
po odejściu z Klasztoru w moim macierzystym 
Inspektoracie Tarnów AK, gdy przyjąłem pseudo-
nim „Długi” i oficerska szkoła piechoty w Krakowie. 

I spotkanie z mamą po pięciu latach, któ-
ra piechotą 60 kilometrów przyszła w kwietniu 

1945 roku po raz pierwszy od świtu feralnego 
3 maja 1940 roku do swojego syna do Oficer-
skiej Szkoły Piechoty w Krakowie, z ustaleniami 
co trzeba i z kim trzeba by dotrzeć. Ale może zro-
bić to tylko kochająca matka. 

Potem przeniesienie mojej kompanii do III 
oficerskiej szkoły piechoty w Inowrocławiu. I de-
cyzją z 1 grudnia 1945 departamentu kadr WP po 
czterech miesiącach skierowano dwóch z nas 
do dowództwa Marynarki Wojennej. To dalej 
od 1946 roku Sztab Generalny Marynarki Wojen-
nej i wspaniali przyjaciele kmdr Staniewicz i adm. 
Steyer, który pokazywał mi Gdańsk i Nowy Port 
w 1946 roku, to z kresowym zaśpiewem koman-
dor Pióro, komandor Romanowski, cała plejada 
wspaniałych przedwrześniowych oficerów, którzy 
byli swoistym drogowskazem. Komandor Stanie-
wicz, który uratował mi życie przed pojmaniem 
przez NKWD, sam je tracąc 12 grudnia 1952 w wię-
zieniu Mokotowskim w procesie komandorów. 

To w końcu studia na wydziale prawa. Pro-
fesorowie uczący mnie klasy, uczący mnie nie-
złomności i niepoddawania się naciskom. Czy 
gdy odmówiłem przyjęcia nominacji sędziow-
skiej w 1953 roku zesłany do Chojnic jako radca 
prawny spotkałem na swej drodze sędziego Bra-
morskiego, który mówił „nie gnij się jak trzcina”. 
A wymogi polityczne były bezdyskusyjne!

Dzisiaj…
… po ponad 60 latach życia w Gdańsku - mie-
ście mojego wyboru, oddycham dwoma płu-
cami - Brzeska i Gdańska, a w moim sercu jest 
Brzeski Gryf i gdańskie krzyże z królewską koro-
ną. I jak nie być wdzięcznym… Opatrzności Bo-
żej i Matce Najświętszej! Jak opisać 100 lat ży-
cia, wzruszeń, śmiechu, radości, lęków… Jak nie 
być wdzięcznym za te lata, za Bożą Opiekę, za 
strzeżenie przed złem, śmiercią… Jak nie być 
wdzięcznym za ludzi którzy stanęli na mojej dro-
dze, za opiekę Ducha św., za mądrość wyborów 
i przewodzenie w życiu.

Rzeczywiście Opatrzność pozwoliła mi do-
znać wiele, wiele zobaczyć, wiele przeżyć. Chwil 
tragicznych, dramatycznych, ale też wzniosłych, 
radosnych. Zawsze otaczała mnie opieka Pana. 
Może dlatego, że ufałem w Panu, że miałem 
wiarę. A w tym wszystkim było zawsze Brzesko! 
Dlatego dzisiaj stojąc przed Państwem, pragnę 
podziękować Wam wszystkim i każdemu z osob-
na, za waszą obecność, za honor mi uczyniony, 
za nadany tytuł Honorowego Obywatela Miasta 
Brzeska – mojego Brzeska, mojego miasta, pięk-
nego, rozwijającego się miasta. 

Bóg Wam zapłoć. Uwydzimy się zaś! Dziękuję 
bardzo! 

Brzesko - Słotwina, 5 września 2024 r. (fot. P. 
Miś-Wiewióra)

„Oddycham dwoma płucami”
5 września 2024 roku, podczas uroczystości upamiętniających rocznicę bombar-
dowania węzła kolejowego Brzesko-Słotwina, komandor Roman Rakowski odebrał 
tytuł Honorowego Obywatela Brzeska. Był to moment symboliczny, bowiem jako 
piętnastoletni chłopiec brał on udział w ratowaniu ofiar tego nalotu. Po 85 latach 
od tamtej tragedii, 100-letni wówczas bohater, ponownie stanął na słotwińskiej zie-
mi. Poniżej przytaczamy treść niezwykle osobistego przemówienia, w którym Ro-
man Rakowski wraca do wydarzeń sprzed niemal wieku. 
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Areną zmagań jak co roku było mia-
steczko rowerowe przy Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Brzesku. Jedno-
cześnie na sali sportowej odbywała 
się część pisemna. Przez blisko pięć-
dziesiąt edycji turniej zbudował wy-
soką rangę wśród cyklicznych imprez. 
Jego otwarcia dokonali przedsta-
wiciele władz i służb mundurowych. 
Wśród nich m.in. burmistrz Brzeska 
Tomasz Latocha, starosta Andrzej 
Potępa, dyrektor wydziału Edukacji 
Kultury i Sportu UM Urszula Białka, dy-
rektor Powiatowego Centrum Eduka-
cji Tomasz Gurgul, Zastępca Komen-
danta Powiatowego Policji w Brzesku 
nadkom. Marek Ptak oraz policjanci 

Wydziału Ruchu Drogowego brzeskiej 
policji pod dowództwem podinsp. 
Tomasza Nosala. To właśnie pra-
cownicy brzeskiej „drogówki” czuwali 
nad poprawnością zadań wykony-
wanych przez uczestników.

Osoby biorące udział w wyda-
rzeniu w pierwszej kolejności mie-
rzyły się z teorią dotyczącą zasad 
poruszania się po drogach, kwestii 
technicznych czy pomocy przed-
medycznej. Kolejne wyzwania mia-
ły już charakter czysto praktyczny. 
Umiejętności panowania nad jed-
nośladem weryfikowano podczas 
przejazdów po torze, gdzie liczyła się 
precyzja i sprawność fizyczna.

Nad sprawnym przebiegiem kon-
kursu od wielu lat czuwają nauczy-
ciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Brzesku - Jerzy Chrabąszcz oraz Piotr 
Jawor. Organizatorzy dziękują również 
Monice Budnik. – Pamiętajcie, że nie 

chodzi tylko o zwycięstwo w konkursie. 
Chodzi przede wszystkim o to, że ma-
cie wymierny wpływ na bezpieczeń-
stwo na drodze – podkreślał nadkom. 
Marek Ptak podczas rozdania na-
gród. Tekst i fot: Konrad Wójcik

Pasmo sukcesów UKS Volley Brzesko
Młodzi zawodnicy UKS Volley Brzesko mają za sobą wyjątkowo intensywny i pełen sukcesów czas na siatkarskich parkietach. 
Reprezentanci klubu regularnie stawali na podiach turniejów regionalnych i ogólnopolskich, a najwyższa forma poszczegól-
nych siatkarzy zaowocowała powołaniami do kadry narodowej. 

WYNIKI: 
Grupa I drużynowo:
I - Publiczna Szkoła Podstawowa w Mokrzyskach, 
II - Zespół Szkolno-Przedszkolny w Przyborowie, 
III - Zespół Szkolno-Przedszkolny w Złotej.
Grupa I indywidualnie:
I - Dawid Matura – PSP w Porębie Spytkowskiej, 
II - Franciszek Mularz – PSP w Mokrzyskach, 
III - Aleksander Sokołowski – ZSP w Przyborowie.
Grupa II drużynowo: 
I - Publiczna Szkoła Podstawowa w Mokrzyskach, 
II - Zespół Szkolno-Przedszkolny w Biesiadkach, 
III - Publiczna Szkoła Podstawowa w Woli Dębińskiej.
Grupa II indywidualnie: 
I - Bartosz Myszka – ZSP w Biesiadkach, 
II - Borys Czyżycki – PSP w Mokrzyskach, 
III - Dawid Woda – PSP w Mokrzyskach.

Ogólnopolski Turniej 
BRD 2026
Młodzi rowerzyści z Mokrzysk zdominowali powiatowy finał 
47. Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogo-
wym dla uczniów szkół podstawowych. Triumfowali oni gru-
powo w obu kategoriach wiekowych, zdobywając równocze-
śnie srebrne medale we współzawodnictwie indywidualnym.

15 maja w Proszowicach zespół wy-
grał małopolski turniej Kinder Sport 
w kategorii „czwórek” chłopców. 
W rywalizacji wzięło udział dziewięć 
czołowych drużyn z regionu. Druży-
na z Brzeska w składzie: Patryk Bur-
kot, Julian Wojtyczka, Konrad Mala-
ga, Franciszek Bzdyl oraz Bartłomiej 
Okas wywalczyła pierwsze miejsce, 
wyprzedzając na podium krakowskie 
zespoły UKS 22 oraz SMS Sparta. Tym 
samym siatkarze uzyskali awans na 
Mistrzostwa Polski, które odbędą się 
w dniach 3–5 lipca w Gliwicach. 

Triumf w Proszowicach po-
przedził udany występ na XXVIII 
Ogólnopolskim Turnieju Minisiat-
kówki Chłopców w Miliczu, rozegra-
nym w dniach 8–10 maja. Brzeski 
klub wystawił tam reprezentacje 
w trzech kategoriach wiekowych, 
które rywalizowały z rówieśnikami 
z całego kraju w ramach przygoto-
wań do finałów krajowych. Oprócz 

dobrych wyników zespołowych, 
zawodnicy zdobyli cenne wyróż-
nienia indywidualne. Patryk Burkot 
został uznany za najlepszego gra-
cza swojej drużyny, natomiast Ju-
lian Wojtyczka odebrał tytuł MVP 
całego ogólnopolskiego turnieju. 
W zawodach ze starszymi kolegami 
z powodzeniem rywalizowali także 
młodsi reprezentanci klubu w kate-
goriach „trójek” oraz „dwójek”.

Wysoka dyspozycja brzeskich 
zawodników przełożyła się na do-
strzeżenie ich talentu przez szko-
leniowców szczebla centralnego. 
Patryk Burkot oraz Julian Woj-
tyczka otrzymali oficjalne powo-
łania na zgrupowanie szkolenio-
we kadry Polski U-14 Siatkarskich 
Ośrodków Szkolnych. Młodzi siat-
karze będą szlifować swoje umie-
jętności podczas nadchodzących 
konsultacji w Centralnym Ośrodku 
Sportu w Giżycku.

Dobrą passę klubu zapocząt-
kowały już pod koniec kwietnia 
finały wojewódzkie Igrzysk Dzie-
ci oraz Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej, które rozegrano w Mokrzy-
skach. Zawodnicy UKS Volley, 
występując w reprezentacji Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Brzesku, 
dwukrotnie sięgnęli po tytuły wice-
mistrzów województwa małopol-
skiego w piłce siatkowej chłopców, 
potwierdzając tym samym solidne 
przygotowanie do trwającego se-
zonu. KW (fot z arch. klubu)
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Rywalizacja rozpoczęła się od mocnego akcentu w kon-
kurencjach zespołowych. Drużyna w składzie Jakub Kuryło, 
Gabriel Zastawnik, Maciej Hamielec oraz Bartłomiej Hynek 
sięgnęła po historyczne zwycięstwo, zostając najlepszą eki-
pą w Polsce do lat 23. Równie bezkonkurencyjny okazał się 
duet Jakub Kuryło i Gabriel Zastawnik, który w starcie par nie 
tylko zdobył złoto, ale też wynikiem 1262 punktów ustanowił 
nowy rekord Polski. Kolejny tytuł mistrzowski wywalczyła Iza-
bela Cebula, startująca w parze z Zofią Maćkowiak repre-
zentującą Czarną Kulę Poznań.

Drugi dzień zawodów to mistrzostwa indywidualne.  Tu-
taj nasza reprezentacja ponownie nie zawiodła. Jakub Kury-
ło wywalczył Mistrzostwo Polski Juniorów, natomiast Gabriel 
Zastawnik ukończył zmagania z tytułem II wicemistrza.

Wysoka forma zawodników to w dużej mierze efekt re-
gularnych występów w międzynarodowej Interlidze, gdzie 
rywalizacja z wymagającymi przeciwnikami z Czech i Sło-
wacji przekłada się na stabilność wyników na krajowych 
torach. Sukcesy w Gostyniu zaowocowały dodatkowym wy-
różnieniem – Jakub Kuryło oraz Gabriel Zastawnik otrzyma-
li oficjalne powołania do reprezentacji narodowej. Już pod 

Brzescy kręglarze w reprezentacji kraju
Reprezentanci BOSiR Brzesko zdominowali kręglarskie Mistrzostwa Polski Juniorów, które odbyły się w ostatni weekend kwiet-
nia w Gostyniu. Nasza drużyna wygrała klasyfikację medalową z imponującym dorobkiem czterech złotych oraz jednego brą-
zowego krążka. Sukces ten jest tym większy, że obok tytułów mistrzowskich zawodnicy ustanowili nowy rekord kraju i wywal-
czyli pierwszy historyczny złoty medal drużynowy w tej kategorii wiekowej.

BOSiR zaprasza 
na plażówkę
Sezon sportów letnich w Brzesku można 
uznać za oficjalnie otwarty. Brzeski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji udostępnił już do użytku 
kompleks boisk piaskowych, zlokalizowany 
bezpośrednio przy Krytej Pływalni przy ul. 
Wiejskiej 12.

Do dyspozycji mieszkańców jak co roku oddano czte-
ry boiska do siatkówki plażowej oraz jedno boisko 
przeznaczone do gry w piłkę nożną plażową. Przed 
startem sezonu obiekty przeszły niezbędne prace 
przygotowawcze – powierzchnia została starannie 
oczyszczona po okresie zimowym i pokryta nową war-
stwą świeżego piasku, co ma zapewnić komfort i bez-
pieczeństwo grających.

Osoby zainteresowane tą formą aktywności mogą 
dokonywać rezerwacji oraz uzyskać szczegółowe infor-
macje pod numerem telefonu: 14 68 65 004 (fot. BOSiR)

koniec maja zawodnicy wystartują w Mistrzostwach Świata 
do lat 23, które zostaną rozegrane w austriackim Schwaz.

Kierunek: Austria
To nie koniec dobrych wiadomości. Brzescy kręglarze udanie 
zaprezentowali się podczas Mistrzostw Polski Par Mężczyzn, 
które na początku maja odbyły się we Wronkach. W zmaga-
niach eliminacyjnych duet Jakub Kuryło i Gabriel Zastawnik 
wywalczył trzecią lokatę, co pozwoliło im na start w ścisłym 
finale. Ostatecznie zakończyli turniej na wysokim, czwartym 
miejscu, tracąc do podium zaledwie dziesięć punktów. War-
to podkreślić indywidualną dyspozycję Jakuba Kuryły, który 
zapewnił sobie udział w finałach Mistrzostw Polski Mężczyzn 
(zawody odbędą się niebawem w Tarnowie Podgórnym). 
W imprezie Brzesko reprezentowali również Damian Czer-
necki, Edward Szuba oraz Jakub Tomczyk.

Jakub Kuryło i Gabriel Zastawnik zostali powołani rów-
nież do składu kadry narodowej na seniorskie Mistrzostwa 
Świata, które odbędą się w austriackim Schwaz. Dla Jakuba 
będzie to już trzeci występ w zawodach tej rangi, Gabriel zo-
staje powołany po raz pierwszy. KW (fot. BOSiR)
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W każdej z grup do sportowych zmagań stanęły 
po cztery reprezentacje, walcząc o prawo do re-
prezentowania gminy na szczeblu powiatowym. 
W młodszej kategorii wiekowej bezkonkurencyj-
ne okazały się reprezentantki Publicznej Szko-
ły Podstawowej w Mokrzyskach w składzie: Julia 
Chmielarz, Liliana Halik, Zofia Halik, Zuzanna Ja-
rosz, Lena Leśniak, Michalina Paździora, Natalia 
Podoba, Elwira Siemieńska, Wiktoria Stasik, Zofia 
Szkarłat, Karolina Urbańska. Drużyna prowadzo-
na przez Matyldę Chruściel zanotowała dwa zwy-
cięstwa oraz jeden bezbramkowy remis z gospo-
dyniami z brzeskiej „Jedynki”. Wynik ten pozwolił 
im zgromadzić siedem punktów i pewnie sięgnąć 
po pierwsze miejsce w tabeli. Skutecznością pod 
bramką rywalek zaimponowała Zofia Szkarłat, 

która odebrała statuetkę dla najlepszej strzelczy-
ni tej części zawodów.

Równie interesująco przebiegała rywaliza-
cja starszych dziewcząt w ramach Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej. Tutaj prym wiodły zawodniczki 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Brzesku. 
Zespół pod wodzą Mateusza Urbana również 
zgromadził siedem punktów, triumfując w me-
czach z Porębą Spytkowską i brzeską „Jedynką” 
oraz dzieląc się punktami z zespołem ze Szcze-
panowa. Tytuł królowej strzelców powędrował 
do reprezentantki zwycięskiej ekipy - Mileny 
Kurtyki. Prócz niej w zwycięskim składzie wystą-
piły również: Anna Cabała, Lena Foryś, Nata-
lia Łanocha, Wiktoria Płachta, Justyna Zachara 
i Nina Zawistowicz.

Dekoracji młodych piłkarek i wręczenia ufun-
dowanych przez Urząd Miejski pucharów doko-
nali Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha oraz go-
spodarz obiektu Piotr Podłęcki. Nad sprawnym 
przebiegiem meczów czuwał sędzia Sławomir 
Pudło. MB (fot. K.Wójcik)

Tabela końcowa Turnieju ID:
1. PSP w Mokrzyskach - 7 pkt
2. PSP nr 1 w Brzesku - 5 pkt 
3. ZSP w Brzesku - 4 pkt 
4. PSP nr 1 w Jadownikach - 0 pkt

Tabela końcowa Turnieju IMS:
1. ZSP w Brzesku - 7 pkt 
2. PSP w Porębie Spytkowskiej - 6 pkt 
3. PSP nr 1 w Brzesku - 2 pkt 
4. PSP w Szczepanowie - 2 pkt

Mistrzynie piłki nożnej
7 maja na orliku przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 w Brzesku rozegrano turniej 
dziewcząt, w którym zawodniczki rywalizowały w dwóch kategoriach wiekowych: 
Igrzyskach Dzieci (rocznik 2013 i młodsze) i Igrzyskach Młodzieży Szkolnej (roczniki 
2011–2012). 

W grupie A dominowały drużyny 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Brzesku oraz Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 3. Po bezpośrednim 
remisie 1:1 obie ekipy zajęły czołowe 
miejsca, awansując do półfinału. 

Trzecią lokatę wywalczył Jasień, wy-
przedzając Szczepanów. W grupie B 
bezkonkurencyjna okazała się z ko-
lei reprezentacja PSP nr 1 w Jadow-
nikach, wygrywając oba mecze. 
Drugie miejsce przypadło szkole 

z Okocimia, która w starciu o awans 
zremisowała z Mokrzyskami.

Półfinały potwierdziły wyso-
ką formę faworytów z grupy A. ZSP 
Brzesko pewnie pokonało Okocim 
7:0, a brzeska „Trójka” wygrała z Ja-
downikami 3:0. 

Wielu emocji dostarczył mecz 
o złoto. Ponowne starcie ZSP Brzesko 
z PSP nr 3 było tak wyrównane, że re-
gulaminowy czas gry i dogrywka za-
kończyły się wynikiem 1:1. O tytule mi-
strzowskim musiały więc rozstrzygnąć 
rzuty karne. W tej próbie skuteczniejsi 
okazali się zawodnicy brzeskiej „Trójki”, 
wygrywając w karnych 4:2.

Zwycięska ekipa wystąpiła w skła-
dzie: Tomasz Sacha, Arkadiusz Lato-
cha, Seweryn Sowa, Hubert Śliwiński, 
Miłosz Wójcik, Krzysztof Szczypuła, 
Filip Rożek, Igor Łukowicz, Hubert Śli-
wa. Opiekun: Paweł Sitarz. Królem 

strzelców całego turnieju został Karol 
Sala z ZSP w Brzesku, który aż dwuna-
stokrotnie trafiał do siatki rywali. Sę-
dzią głównym zawodów był Sławomir 
Pudło a opiekę medyczną zapewnił 
Krzysztof Cira. Puchary i dyplomy dla 
uczestników ufundował Urząd Miejski 
w Brzesku. Pełna fotorelacja dostępna 
jest na profilu facebookowym Portal 
Sportowy Gminy Brzesko. PS

Klasyfikacja końcowa: 

1 - PSP nr 3 w Brzesku
2 - ZSP w Brzesku 
3 - PSP nr 1 w Jadownikach 
4 - PSP w Okocimiu 
5 - PSP w Jasieniu 
6 - PSP w Mokrzyskach 
7 - PSP w Szczepanowie

Piłkarskie emocje do ostatniego gwizdka
Takiego finału nie było od lat. W ostatni wtorek kwietnia Orlik na Zielonce stał się areną rywalizacji młodych piłkarzy z rocznika 
2011–2012. Do walki o tytuł Mistrza Gminy Brzesko przystąpiło siedem reprezentacji szkół podstawowych. Zawodnicy rywalizo-
wali w dwóch grupach. 
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